
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   2 0 1 5 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
Nemocnice Strakonice, a. s. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podklady pro výroční zprávu připravili: 
Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA, Ing. Luboš Kvapil, MUDr. Michal Pelíšek, JUDr. Alena Hanáčková, 

Ing. Jiří Švec, Ing. Šárka Krabačová, Ivana Kačírková, Ing. Karel Matas, Mgr. Marie Janoušková, Iva Havelcová 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vážené dámy a pánové, 
kolegové,  
zdravotníci,  
spoluobčané, 

pro osm jihočeských nemocnic byl rok 2015 dobrým 
obdobím. Bilancí je více než miliarda korun investic,  
stabilní a vyrovnané hospodaření, účetnictví v mírném zisku, 
který bude vložen zpět do rozvoje našich zdravotnických 
zařízení. Modernizace nemocnic pokračuje jak po stránce 
stavební, tak přístrojové a medicínské. 

Velkou část investic jsme v loňském roce směřovali do rozvoje klíčových a vysoce specializovaných krajských center, 
ať už se jedná například o onkologii, perinatologii či traumatologii Nemocnice České Budějovice, a. s., která vždy budou i 
z hlediska státní zdravotnické politiky ČR ve svém oboru klíčovými pracovišti v regionu a jeho těsném sousedství.  

Ostatně i ohlasy na dobré ekonomické a kvalitativní zdraví jihočeských nemocnic se odrazily v reakcích a hodnocení 
práce managementu, lékařů a dalšího zdravotnického i nezdravotnického personálu nemocnic obecně, ale i ze strany 
odborné veřejnosti. 

Ministr zdravotnictví Svatopluk Němeček označil nemocnice vlastněné a spravované Jihočeským krajem za vzor pro 
celou Českou republiku. Ocenil mimo jiné způsob fungování celé sítě jihočeských nemocnic. Řekl, že nemocnice jsou 
dobře řízené, mají jasnou strategii a kvalitní zaměstnance, s nimiž všechno stojí a padá. Nemocnice mohou mít 
špičkové přístroje a nejmodernější vybavení, pokud ale nemají také dobré lékaře, dobré sestry a další personál, tak 
nezmohou nic. 

Nemocnice České Budějovice, a. s., byla v celostátní soutěži Nemocnice ČR 2015, kterou už desátým rokem pořádala 
nezisková organizace HealthCare Institut, vyhlášena nejlepší tuzemskou nemocnicí. Českobudějovická nemocnice se 
umístila na prvním místě v kategorii „Absolutní vítěz“ a zároveň v kategorii „Finanční zdraví“.  

V kategorii „Absolutní vítěz“ se hned na druhém místě umístila Nemocnice Prachatice, a. s. Bodovaly ale i další 
jihočeské nemocnice. V kategorii spokojenost zaměstnanců mezi nefakultními nemocnicemi zvítězila Nemocnice 
Prachatice, a. s.  

V kategorii „Finanční zdraví“ patří druhé místo mezi krajskými zařízeními Nemocnici Český Krumlov, a. s. 

Vedle těchto nesporných úspěchů, bych se ale určitě chtěl také zmínit o loni přijatém materiálu, kterým je Koncepce 
zdravotnictví Jihočeského kraje pro roky 2015 – 2020. Závažnost tohoto materiálu jistě není třeba obšírně komentovat. 
Význam kvalitní a dostupné zdravotnické péče je srozumitelný každému. 

Zabezpečit dlouhodobou udržitelnost životaschopného a dynamicky se rozvíjejícího systému lékařské péče vyžaduje 
citlivé vnímání mimořádně širokého spektra vnitřních i vnějších, lokálních a globálních vlivů, které do chodu zdravotnictví 
s větší či menší intenzitou zasahují. Různé ekonomické, politické, ale třeba i demografické turbulence mohou mít na 
jeho funkčnost zcela zásadní vliv. S tím je třeba počítat a na podobné eventuality se pokud možno co nejlépe připravit. 
Pokud chceme zajistit a udržet, či lépe ještě zvyšovat úroveň a dostupnost poskytované zdravotnické péče v kraji, 



 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

 

musíme být schopni na „nové okolnosti“ pružně reagovat a vyhnout se tak možné krizi, nebo alespoň minimalizovat její 
dopady. Předložená koncepce není dogmatem, ale pouze základním vodítkem k tomu, jak bychom měli do budoucna 
postupovat. 

Po letech staveb, oprav, zateplování a modernizací byl rok 2015 konečně klidnějším pro nemocnici ve Strakonicích, kde 
je již devadesát procent oddělení po centralizaci a fúzování usazeno na svých definitivních místech. Úspěch ekonomické 
stabilizace minulých let potvrdila náročná rekonstrukce, na níž spolupracoval Jihočeský kraj a která nemocnici, co se 
týče prostředí pro pacienty i zaměstnance, pozvedla na evropskou úroveň. Onou pověstnou třešničkou na dortu bylo 
loňské zřízení dětské skupiny, tedy zařízení předškolního typu pro děti – přímo v areálu nemocnice. V loňském roce 
zdejší lékaři zavedli do praxe několik inovací. Mimo jiné, přímou endoskopii žlučových cest, kterou specialisté 
gastroenterologického centra provádějí jakožto osmé pracoviště v ČR a první v jižních Čechách. 

Ne poprvé, a rozhodně ani naposled, bych chtěl připomenout, že v otázkách zdraví a života, jsme všichni na jedné lodi. 
Zdraví je to nejcennější co máme a vyplatí se o ně společně pečovat. Zdravé nemocnice, skvělí lékaři, sestry i další 
zdravotnický personál jsou základem této péče.  

Děkuji proto všem, kteří o nás, i za cenu vlastních ústrků, tak dobře pečují. Díky Vám všem. 

 

 
Mgr. Jiří Zimola 

hejtman Jihočeského kraje 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážené dámy a pánové, 

rok 2015 byl pro všechny jihočeské nemocnice významným z 
hlediska rozsáhlých investičních aktivit, ať již ve fázi příprav, tak i 
finální realizace. Vyrostly nové moderní objekty a byly pořízeny 
nové supermoderní přístroje plně odpovídající medicínským 
požadavkům třetího tisíciletí.  

Zásadním krokem, vedle pořízení nových přístrojů pro oddělení 
ARO, traumatologie, chirurgie, urologie, ORL, radiodiagnostik a 
dalších, bylo zahájení provozu dvou špičkových lineárních 
urychlovačů pro onkologické centrum.  

Protože děti jsou to nejcennější, co máme, věnovali jsme velkou pozornost zkvalitňování péče o matku a dítě. 
Výsledkem je například v říjnu dokončený pavilón nové porodnice a neonatologického oddělení v českobudějovické 
nemocnici za zhruba 210 miliónů korun, který slouží ženám s problémovým těhotenstvím a jejich dětem z celého 
jihočeského regionu. Významná z hlediska investic zde byla také pokračující nástavba centrálního pavilónu.  

Naše děti jsou naší budoucností. Nikdo ze zodpovědných rodičů nešetří na jejich vzdělávání a už vůbec ne na péči o 
jejich zdraví. Jihočeský kraj není v tomto směru výjimkou. Zdravotnictví a sociální problematice se proto věnuje 
dlouhodobě s maximální pozorností. Péče o matku a dítě ovšem zahrnuje i řadu vedlejších služeb. Jednou z nich je 
například dětský koutek v českobudějovické nemocnici, kde se v případě potřeby o děti žen přicházejících na vyšetření 
postará kvalifikovaný personál hned v prostorách vstupního terminálu. 

Vím, že jde o doplněk. Hlavní jsou prvotřídní lékařské služby. Na druhé straně každý z hospitalizovaných pacientů jistě 
ocenění větší pohodlí a celkový komfort. A také v tomto směru se v roce 2015 jihočeské nemocnice snažily o zlepšení 
stávajícího stavu. 

Příkladem může být třeba nová kuchyně, prodejna či bistro v Českých Budějovicích, nová lůžka a noční stolky v Českém 
Krumlově, v Dačicích zázemí pro rehabilitační služby, exteriéry v písecké nemocnici, modernizace a nadstandardní 
pokoje v Prachaticích, nové prostory pro lékaře i pacienty ve vstupním terminálu nemocnice ve Strakonicích. 
Obrovskými změnami prošla i nemocnice v Táboře v duchu hesla: Naším cílem je rychlejší a přesnější léčba pacientů i 
zlepšování vztahů mezi pacientem a zdravotníkem. 

Vedení Jihočeského kraje si je vědomo toho, že nedílnou součástí dosažení vysoké kvality zdravotnické péče v 
regionálních zdravotnických zařízeních je dobrá personální politika. Jejím výsledkem je loňský nárůst mezd průměrně o 
5 procent v našich nemocnicích. 

Rok 2015 byl pro naše nemocnice dobrým rokem a já pevně věřím, že rozvojové programy celého systému jihočeského 
zdravotnictví budou pokračovat i nadále. Uděláme pro to maximum. 

 

Mgr. Ivana Stráská 
1. náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje 

  



 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 5 
 

 
 

O
b

sa
h

 

 
Obsah 
 

Úvodní slovo předsedy představenstva 7 
 

Kapitola A - Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 9 

Kapitola B - Zpráva představenstva akciové společnosti 11 

 1  Statutární orgány společnosti 11 
 

 2  Organizační struktura společnosti 13 
 

 3  Soupis oddělení 14 
 

 4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 21 
 
 

 5  Ekonomika 37 
 
 

 6  Provozní údaje 45 
 
 

 7  Lidské zdroje 49 
 
 

 8  Zvyšování kvality péče a bezpečí pacientů i zaměstnanců 59 
 
 

 9  Cíle společnosti 61 
 
 

 10  Návrh na rozdělení zisku 62 
 
 

 11  Vztah s veřejností 63 
 
 

 12  Přehled dárců 70 
 
 

 13  … pár poznámek 71 
 
 

Kapitola C - Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 85 
 

Kapitola D - Účetní závěrka 2015  93 
 1  Rozvaha 93 
 2  Výkaz zisku a ztráty 97 
 3  Příloha účetní závěrky 99 
 4   Přehled o peněžních tocích 114 

 Kapitola E - Výroky nezávislého auditora  115 
 

Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu  117 
 

 Přílohy 119 
 
 
 
 
 



6 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 7 
 

 
 

Ú
vo

d
n

í s
lo

vo
 p

ře
d

se
d

y 
př

ed
st

av
en

st
va

 

Motto: 
Persta atque obdura 

Horatius 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení přátelé, kolegové, zaměstnanci, 
spolupracovníci,  
klienti, pacienti,  
čtenáři výroční zprávy  
akciové společnosti  
Nemocnice Strakonice, a. s. 
rád bych zhodnotil rok 2015 z pohledu našeho 
zdravotnického zařízení.  

Nemocnice Strakonice, a. s. je ekonomicky stabilizovaným zdravotnickým zařízením, které má 
své pevné místo na mapě holdingových nemocnic Jihočeského kraje a má svůj spád v úrovni 80 - 
150.000 obyvatel, který je podle oborů různý dle specifického zaměření jednotlivých nemocnic 
Jihočeského kraje s přesahem péče poskytované obyvatelům kraje Plzeňského. 

V roce 2015 bylo klidněji, v nemocnici jsme společně již méně centralizovali, fúzovali a 
přestavovali, spíše jen opravovali a dolaďovali. Většina oddělení a ordinací je tak již umístěna ve svých 
definitivních pozicích. Prostředí pro pacienty i zaměstnance pozvedla na evropskou úroveň náročná 
rekonstrukce v minulých letech, která potvrdila ekonomickou stabilizaci nemocnice a která probíhala v 
těsné spolupráci s Jihočeským krajem. A navíc se naše dlouholetá snaha o vznik zařízení pro 
předškoláky - děti našich zaměstnanců přímo v areálu naplnila 1. 3. 2015, kdy v rámci programu 
vyrovnávání příležitostí zahájila svou činnost registrovaná Dětská skupina Srdíčko. 

Z pohledu kvality byly významnými událostmi roku 2015: 

• Úspěšný dozorový audit nad dodržováním normy ČSN EN ISO 9001:2009 (CQS) 

• 3. místo v Jihočeském kraji v kategorii „spokojenost hospitalizovaných pacientů“ v anketě 
organizované HCI  

• Získání ekonomického ratingového hodnocení „AAA-excelentní“ v rámci Czech Stability 
Award 

Výkonnost, počty ošetřených, hospitalizovaných, narozených i součty jednotlivých 
medicinských výkonů šly opět nahoru a i v r. 2015 naši lékaři zavedli do péče o pacienty několik 
inovací. Namátkou jmenuji přímou endoskopii žlučových cest, kterou lékaři gastroenterologického 
centra provádějí jakožto osmé pracoviště v České republice a první v Jižních Čechách. 

V ekonomice společnosti vyrovnané hospodaření a absenci závazků po lhůtě splatnosti 
docilujeme mj. díky spolupráci s holdingem Jihočeské nemocnice, a. s., výhodný vztah s ostatními 
nemocnicemi se projevuje cenovou optimalizací a úspěšnými kontraktačními postupy ke zdravotním 
pojišťovnám. Na naší straně této aktivity vyzdvihuji disciplinovanost a spolupráci našich primářů a 
lékařů, dodržujících pravidla pozitivního listu a akceptujících nákupy společně vysoutěžených 
komodit. Přetrvávajícím trendem roku 2015 je spolupráce všech lékáren holdingu jihočeských 
nemocnic. 



8 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Ú
vo

d
n

í s
lo

vo
 p

ře
d

se
d

y 
př

ed
st

av
en

st
va

 

Rád říkám, že si Nemocnice Strakonice, a. s. vedla v roce 2015 dobře, což je ovšem zásluhou 
všech, kteří se na dobré práci nemocnice podíleli, našich zdravotnických i nezdravotnických 
spolupracovníků. Konkrétní podpora Jihočeského kraje, především jeho Rady v pozici Valné hromady 
společnosti je cenná nejen v investičních akcích, ale i ve směřování nemocnice. Proto představitelům 
Jihočeského kraje i členům Dozorčí rady jménem představenstva i všech zaměstnanců za 
konstruktivní přínos děkuji. K efektu vede i spolupráce s obchodními partnery, dárci, sponzory, 
odbornými společnostmi, Českou lékařskou komorou i odborovými organizacemi. 

Pro české zdravotnictví byl rok 2015 rokem rozvoje, rokem klidnějším. Tato výroční zpráva 
nabízí přesnější rozbory a statistiky zdravotnického zařízení. Zpráva auditora i stanovisko dozorčí rady 
dokladují, že naše nemocnice je organizací zdravou a perspektivní. 

Vážení klienti, spolupracovníci, obchodní partneři, přátelé, naší nejsilnější motivací je důvěra 
pacientů, či, jak někdo říká, klientů. Medicinskou, sociální a ekonomickou zodpovědnost vnímáme a 
snažíme se vést se všemi otevřený dialog. Schopnost naslouchat a řešit výzvy nás zařadila mezi 
„Odpovědné firmy Jihočeského kraje“. 

V tomto roce úspěšné strakonické nemocniční ekonomiky došlo k významnému zvýšení 
ohodnocení práce všech zaměstnanců.  Další pozitivní vývoj v odměňování předpokládáme i v příštím 
roce, kdy problémem bude nepříznivý vývoj zaměstnanosti především v lékařských i nelékařských 
zdravotnických profesích. Naši zdravotničtí spolupracovníci nemají ambici superspecializované 
mediciny, od toho jsou v České republice jiná zdravotnická zařízení, nám nejblíže nemocnice 
českobudějovická. Cílem je poskytovat pacientům medicínské výkony okresní úrovně, ovšem na 
špičkové úrovni. Vnímám, že zaměstnanci nemocnice ve Strakonicích mají ze své práce radost a 
nezapomínají na podstatu naší profese – pomáhat, léčit a ošetřovat nejen v rámci své odbornosti ale i 
vlídností, slovem, vcítěním se a svým chováním. Chci i letos poděkovat zdravotnickým i 
nezdravotnickým spolupracovníkům, kteří na to nezapomínají. 

Udržení rozsahu péče, úroveň její kvality i bezpečnosti a ekonomická stabilita jsou základními 
úkoly nemocnice. Získaná ocenění, akreditace i certifikace dokládají, že naše zdravotnická i 
nezdravotnická činnost jsou v souladu s nařízeními, vyhláškami, zákony. Jsou však pro všechny naše 
spolupracovníky i vedení nemocnice motivací, aby svou každodenní činností, úsměvem i empatií šli 
vstříc pacientům a naplňovali naše hlavní motto: „…nemocnice, které na Vás záleží…“  

 

 
 Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 

předseda představenstva 
Nemocnice Strakonice, a. s. 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 9 
 

 

Z
p

rá
va

 d
oz

or
čí

 r
ad

y 

 

Kapitola A 

Zpráva dozorčí rady akciové společnosti 
 

Předseda dozorčí rady 
          

          

                         

 

Ing. Václav Valhoda 
          

          

                  

        
Členové dozorčí rady         

                  

              

             

             

         

        

               

           

          

          Mgr. Josef Samec 
           

          

     Ing. Hana Tůmová, Ph.D.    

           

     

 

Ing. Blanka Vykusová, CSc.    

          

          

Mgr. Dana Hejduková          

          

 

          

Mgr. Ing. Pavel Vondrys         

                  Alena Zíková 

                    

          

 

     

               

               

            MUDr. Pavlína Maxová    

                    

                    

                    

                    

            MUDr. Radek Chalupa         

 



10 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Z
p

rá
va

 d
oz

or
čí

 r
ad

y 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 11 
 

 

S
ta

tu
tá

rn
í o

rg
án

y 
sp

ol
eč

n
os

ti
 

 

Kapitola B 

Zpráva představenstva akciové společnosti 
 

1  Statutární orgány společnosti 
 

1.1  Kontaktní údaje 
 

Nemocnice Strakonice, a. s. 
Radomyšlská 336 
386 29 Strakonice I 
 

tel: 383 314 120 (sekretariát) 
tel: 383 314 111 (spojovatelka) 
fax: 383 314 122 
e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 
krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 
URL: www.nemocnice-st.cz 

 www.facebook.com/nemocnicest 

IČO: 260 95 181 
DIČ: CZ 260 95 181 
Kód adresy: 25232444 
Identifikátor datové schránky: 86tfc8r 
 
Banka: 
ČSOB Strakonice, č. ú. 199127585 / 0300 
IBAN CZ 55 0300 0000 0001 9912 7585 
SWIFT-CEKO CZ PP 

 
 

1.2  Kde nás najdete 
 

 
 
 
 
 
 

Praha 

České Budějovice 

Vimperk 

Klatovy 

Vjezd do areálu 
nemocnice 

mailto:sekretariat@nemocnice-st.cz
mailto:aro@nemocnice-st.cz
http://www.nemocnice-st.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicest


12 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

S
ta

tu
tá

rn
í o

rg
án

y 
sp

ol
eč

n
os

ti
 

1.3   Statutární orgán – představenstvo společnosti 

 

      

 

 

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 
předseda představenstva 

 
 

      
      
      

    
Ing. Luboš Kvapil 
místopředseda představenstva 

  

 

 
    

      
      
      
      

 

Členové představenstva:       

Ing. Michal Čarvaš, MBA MUDr. Miroslava Člupková, MBA Ing. Martin Bláha, MBA 

   

1.4  Náměstci společnosti 

 

    

 

    
Mgr. Marie Janoušková     
náměstek pro ošetřovatelskou péči,     
hlavní sestra     

        

 

      
        
  MUDr. Michal Pelíšek 

 

  
  náměstek pro řízení kvality   
        

 

      
        

Ing. Karel Matas     
vedoucí technicko - provozního oddělení   

    

 

    
        
        

          
          
          
          

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 13 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Valná hromada 

 

2  Organizační struktura společnosti 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dozorčí rada 

Úsek zdravotní péče Úsek obslužných činností 

Představenstvo 
O

dd
ěl

en
í t

ec
hn

ic
ko

 - 
pr

ov
oz

ní
 

O
dd

ěl
en

í e
ko

no
m

ic
ké

 in
fo

rm
ač

ní
 

so
us

ta
vy

 

Re
fe

rá
ty

 a
 o

db
or

y 

Lů
žk

ov
á 

od
dě

le
ní

 

Sa
m

os
ta

tn
é 

od
bo

rn
é 

am
bu

la
nc

e 

Pa
ra

kl
in

ic
ká

 o
dd

ěl
en

í 

Vedení. 
Pracovní 

a odborné týmy 

Kvalita péče: 
- léčebné 

- ošetřovatelské 

Lé
ká

rn
a 



14 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 

3  Soupis oddělení 
3.1  Vedení úseků obslužných činností (údaje k 31. 12. 2015) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oddělení ekonomické informační soustavy 
Ing. Luboš Kvapil místopředseda představenstva 

 PharmDr. Ladislava Hoštičková vedoucí lékárník 

 Jindra Jandová vedoucí obchodního oddělení 

Ing. Jiří Švec vedoucí ekonomické informační soustavy 

 Ing. Šárka Krabačová vedoucí oddělení zdravotnických informací 

 Ing. Jiřina Klimešová Vedoucí finanční účtárny 

 Dušan Heřmánek archiv 

Oddělení technicko – provozní 
Ing. Karel Matas vedoucí technicko – provozního oddělení 

 Bc. Milan Škrle vedoucí správy informačních technologií 

 Ing. Irena Knetlová vedoucí DZS 

 Roman Kačírek správce nemocnice, vedoucí údržby 

 Bc. Miroslav Chval vedoucí prádelny – areál – úklid 

 Bc. Jana Francová podatelna, odpadové hospodářství 

Referáty 
Dušan Heřmánek bezpečnostní technik 

Renata Kovářová středisko vědeckých informací, vzdělávání, akreditace 

 

Útvary 
JUDr. Alena Hanáčková právník 

Ing. František Kalaš vnitřní auditor 

Věra Knetlová útvar krizového managementu 

Odbory 

Ivana Kačírková vedoucí zaměstnaneckého odboru 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 15 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 
 

3.2  Vedení úseků zdravotní péče (údaje k 31. 12. 2015) 
 

Interní oddělení 

Primář: MUDr. Ivo Horný 
Zástupce primáře: MUDr. Marek Mika 

Vrchní sestra: Alena Zíková 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 
Stanice: Ženy MUDr. Jan Vašíček Marie Holoubková 

 Muži MUDr. Romana Zimmermannová Lea Stulíková 
 JIP MUDr. Marek Mika Helena Langerová 
 Hemodialýza MUDr. Josef Moltaš Gabriela Jelínková 

 

Chirurgické oddělení  

Primář: MUDr. Jan Hlad 
Zástupce primáře: MUDr. Jan Vaňata 

Vrchní sestra: Mgr. Edita Klavíková 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Ambulance MUDr. Antonín Jedlička Martina Jedličková 
 CH – 1 MUDr. Jan Kratochvíl Veronika Tesárová 
 CH - 2 MUDr. Jan Vaňata Jaroslava Marková 
 CH - 3 MUDr. Josef Holák Pavla Kovaříková 

 

Centrální operační sály 

Vedoucí lékař: MUDr. Radek Chalupa 
Vrchní sestra: Bc. Dana Tomaškovičová 

    

 Centrální sterilizace Pavla Bártová  
 

ARO - JIP 

Primář: MUDr. Marek Zbořil 
Zástupce primáře: MUDr. Miloslav Sýkora 

Vrchní sestra: Mgr. Martina Poslední 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka MUDr. Věra Svachová Květoslava Sýkorová 
 Anestezie MUDr. Miloslav Sýkora Hana Kubičková 
    

 

Neurologie 

Primář: MUDr. Pavel Houška 
Zástupce primáře: MUDr. Michal Pelíšek 

Vrchní sestra: Mgr. Ivana Machová 
  
  



16 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

  
Gyn. – por. oddělení 

Primář: MUDr. Václav Vlášek 
Zástupce primáře: MUDr. Ján Fialkovič 

Vrchní sestra: Mgr. Miloslava Bláhová 
    

  Vedoucí lékař: Staniční sestra: 

Stanice: Lůžka gyn. – por. MUDr. Ján Fialkovič Danuše Tuháčková 
 Šestinedělí MUDr. Přemysl Chalupa Bc. Hana Hanzlíková 
 Porodnice MUDr. Přemysl Chalupa Miloslava Jurášová 

 

Dětské oddělení 

Primář: MUDr. Martin Gregora 
Zástupce primáře: MUDr. Petra Kinkorová 

Vrchní sestra: Mgr. Hana Furišová 
 

Oddělení TRN 

Primář: MUDr. Alena Dvořáková 
Zástupce primáře: MUDr. Radek Cafourek 

Vrchní sestra: Marie Vintrová 
 
 

Oddělení následné péče 

Primář: MUDr. Karel Kusche 
Vrchní sestra: Jiřina Pacáková 

 
 

Staniční sestra: Renata Schánělcová 
Úseková sestra DIOP: Bc. Lucie Cellerová 

 

Sociální lůžka 

Vedoucí sestra: Renata Schánělcová 
 

Sestra pro sociální službu 

 Anna Táborová 
 

Centrální laboratoře 

Primář: PharmDr. Eva Šimečková 
Zástupce primáře: RNDr. Zdeněk Tokár 

Vedoucí zdravotní laborantka: Ivana Kadlecová 
    

  Vedoucí: Vedoucí úsekový laborant: 
Úseky: Biochemie MUDr. Jiří Novák Anna Košťálová 

 Hematologie RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Krevní sklad RNDr. Zdeněk Tokár Renata Holmanová 
 Mikrobiologie PharmDr. Eva Šimečková Ivana Kadlecová 
 Patologie MUDr. Robert Slunečko Hana Jeřábková 
    

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 17 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 

Radiodiagnostické oddělení 

Primář: MUDr. Josef Harcuba 
Zástupce primáře: MUDr. Pavlína Maxová 

Vedoucí radiologický asistent: Petr Pavlík 
 

Oddělení nukleární mediciny 

Primář: MUDr. Martina Hlinková 
Vrchní sestra: Irena Fialová 

 

Rehabilitace 

Primář: MUDr. Zbyněk Hrdlička 
Vedoucí fyzioterapeut: Dana Švecová 

 

Lékárna 

Vedoucí lékárník: PharmDr. Ladislava Hoštičková 
Vedoucí farmaceutický asistent: Magdalena Plojharová 

Ved. odb. prac. pro výd. zdrav. prostředků: PharmDr. Ladislava Hoštičková 
 

ORL 

Vedoucí lékař: MUDr. Hana Vlachová 
 

Centrum péče o zrak 

Primář: MUDr. Pavel Kristen 
Vrchní sestra: Mgr. Jiřina Janochová 

 

Ambulance pro infekční nemoci a cestovní medicínu 

Vedoucí lékař: MUDr. Marie Kotišová 
 

Centrum klinické onkologie 

Vedoucí lékař: MUDr. Pavel Švihálek 
 

Psychiatrie 

Vedoucí lékař: MUDr. Miluše Holáková 
 
 

Klinický psycholog 

 Mgr. Gabriela Vršková 
 

Epidemiologická sestra 

 Anna Táborová 
 
 



18 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 

Nutricionista 

 MUDr. Jiří Novák 
 

Nutriční terapeutky 

 

Monika Brabencová 
Drahomíra Tylová 

 

Dietolog 

 MUDr. Josef Moltaš 
 

Klinický farmaceut 

 Mgr. Drahomíra Záhorková 
 

Dohlížející pracovník RDO a ONM 

 MUDr. Vladimír Hanáček 
 
 
 
 
 
 

3.3  Odborné týmy 
Etická komise 
Etická komise jako nezávislá odborná komise pracuje od roku 1998. V současné době je devítičlenná, 
její členové byli písemně jmenováni ředitelem nemocnice. Hlavní úkoly místní etické komise spočívají 
zejména v činnosti při klinickém hodnocení léčiv probíhajícím v Nemocnici Strakonice, a. s. 

• MUDr. Pavel Švihálek - předseda, 
• JUDr. Alena Hanáčková, 
• MUDr. Jan Hlad, 
• MUDr. Marta Jíňová, 
• Ing. Pavlína Kořánová, 

 
• MUDr. Anna Kubíncová, 
• MUDr. Michal Pelíšek, 
• MUDr. Vilém Zoubek, 
• Helena Poláčková. 

Rada kvality 
• MUDr. Michal Pelíšek, náměstek pro řízení kvality, 
• Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 
• Ing. Karel Matas, vedoucí oddělení technického provozu, 
• JUDr. Alena Hanáčková, právnička, 
• Ing. Šárka Krabačová, vedoucí oddělení zdravotnických informací, 
• Mgr. Edita Klavíková, vrchní sestra chirurgického oddělení, 
• MUDr. Josef Holák, lékař chirurgického oddělení 

 

Tým pro kontrolu nozokomiálních infekcí  
• prim. PharmDr. Eva Šimečková, 
• Anna Táborová, 

• Mgr. Štěpánka Průchová, 
• MUDr. Iva Šípová 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 19 
 

 

O
rg

an
iz

ač
n

í s
tr

u
kt

u
ra

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

Stravovací komise 
• MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 
• Monika Brabencová, nutriční terapeut, 
• Drahomíra Tylová, nutriční terapeut, 
• MUDr. Michal Pelíšek, náměstek pro řízení kvality, 
• Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 
• Ing. Luboš Kvapil, místopředseda představenstva, 
• Mgr. Miloslava Bláhová - zástupce oddělení. 

 

„Velký“ nutriční tým 
• MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 
• Monika Brabencová, nutriční terapeut, 
• Drahomíra Tylová, nutriční terapeut, 
• Mgr. Marie Janoušková, náměstkyně pro ošetřovatelskou péči, hlavní sestra, 
• Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA, vedoucí úseku zdravotní péče, předseda představenstva, 
• MUDr. Michal Pelíšek, náměstek pro řízení kvality, 
• lékař pediatr, 
• zástupci jednotlivých oddělení (pověřený lékař a pověřená sestra). 

 

„Malý“ nutriční tým 
• MUDr. Jiří Novák, lékař nutricionista a lékař biochemik, 
• Monika Brabencová, nutriční terapeut, 
• Drahomíra Tylová, nutriční terapeut. 

 

Komise pro kontrolu infekcí  
• prim. PharmDr. Eva Šimečková, 
• MUDr. Iva Šípová, 
• Anna Táborová, 
• Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA, 
• Ing. Luboš Kvapil, 

• MUDr. Michal Pelíšek, 
• Mgr. Marie Janoušková, 
• MUDr. Marie Kotišová, 
• Mgr. Štěpánka Průchová, 
• PharmDr. Ladislava Hoštičková. 

 
Likvidační a škodní komise  

• Ing. Luboš Kvapil, 
• JUDr. Alena Hanáčková, 
• Ing. Karel Matas. 

 

 
Inventarizační komise  

• Ing. Luboš Kvapil, 
• JUDr. Alena Hanáčková, 
• Ing. Karel Matas, 

 
• Ing. František Kalaš, 
• Ing. Jiří Švec. 



20 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

 

 
 
 

XI. PRÁCHEŇSKÝ OŠETŘOVATELSKÝ DEN 
 

se konal 13. května 2015 
pod záštitou Mgr. Ivany Stráské, 1. náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje 

u příležitosti Dne ošetřovatelství. 
Kreditní postgraduální vzdělávací akce, které se zúčastnilo 220 nelékařských zdravotnických pracovníků. 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 21 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

4  Produkce a kvalita (léčebná péče) 
 

Obsah: 4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 
      4.1.1  Struktura lůžkového fondu 
      4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 
      4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 
      4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 
      4.1.5  Migrace pacientů 
 4.2  Kvalita léčebné péče 
      4.2.1  DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 
      4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 
      4.2.3  „TOP 50“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2014 - 2015 
      4.2.4  „TOP 50“ operačních diagnóz v letech 2014 - 2015 
      4.2.5  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů v roce 2015 
      4.2.6  Podíl zemřelých a hospitalizovaných 
      4.2.7  Průměrný věk zemřelých 
      4.2.8  Extremní délky hospitalizace v roce 2015 
      4.2.9  Průměrná délka hospitalizace pro „TOP“ diagnózu 
 4.3  Lékárna - činnost 
      4.3.1  Činnost lékárny 
      4.3.2  Preskripce podle pojišťoven 
      4.3.3  Provoz lékárny 

 

4.1  Základní kapacitní a výkonnostní ukazatele 
4.1.1  Struktura lůžkového fondu k 31. 12. 2015 

 Typ lůžka 
Počet 

2014 2015 
 a b c 

1 Akutní lůžka 245 245 

2 JIP 15 15 

3 ARO 5 5 

4 Následná péče 36 36 

5 Sociální lůžka 8 8 

6 DIOP 5 5 

7 Celkem: 314 314 

 



22 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.1.2  Rozbor využití lůžkového fondu 

  2014 2015 

 Oddělení 

P
oč

et
 lů

že
k 

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ov
an

ýc
h 

pa
ci

en
tů

 

O
bl

ož
no

st
 %

 

P
rů

m
ěr

ná
 

oš
et

řo
va

cí
 d

ob
a 

(d
ny

) 

P
oč

et
 lů

že
k 

P
oč

et
 

ho
sp

ita
liz

ov
an

ýc
h 

pa
ci

en
tů

 

O
bl

ož
no

st
 %

 

P
rů

m
ěr

ná
 

oš
et

řo
va

cí
 d

ob
a 

(d
ny

) 

 a b c d e f g h i 

1 Interna 70 3 127 63,47 3,89 70 3 026 64,2 4,14 

2 Interna – JIP 5 499 74,68 2,21 5 497 74,57 2,33 

3 Chirurgie 60 2 800 62,67 4,05 60 2 905 67,31 4,1 

4 Chirurgie – JIP 5 275 86,73 5,17 5 309 92,65 4,77 

5 Gynekologie 21 1 221 46,96 2,24 21 1 094 45,4 2,35 

6 Gynekologie - JIP 1 218 62,19 1,03 1 209 58,63 1,01 

7 Porodnice 14 736 62,5 3,52 14 765 65,38 3,6 

8 Dětské – novorozenci 10 708 72,98 3,76 10 749 73,17 3,56 

9 Dětské – standard 20 1 596 59,54 2,38 20 1 644 60,26 2,39 

10 Dětské – JIP 4 224 45,47 2,68 4 246 47,32 2,62 

11 Neurologie 25 1 003 73,18 5,61 25 1 079 73,69 5,36 

12 Plicní 25 684 68,78 6,44 25 750 67,31 6,05 

13 ARO - JIP 5 103 58,13 10,1 5 132 61,69 8,1 

14 Oddělení následné péče 36 303 88,25 33,81 36 334 92,67 32,55 

15 DIOP 5 15 88,87 95,41 5 21 82,84 68,72 

16 Nemocnice – celkem 306 13 512 67,01 5,45 306 13 760 68,73 5,50 

17 Nemocnice akutní lůžka 265 13 497 63,67 4,58 265 13 405 65,15 4,62 

18 Sociální lůžka 8 17 56,16 96,47 8 21 83,37 68,52 

 
4.1.3  Struktura pacientů podle zdravotních pojišťoven 

 Pojišťovna 
Počet RČ 

 

2014 2015 Index 15/14 
 a b c d 

1 111 VZP 35 906 36 535 1,018 

2 201 VoZP 6 778 7 056 1,041 

3 205 ČPZP 2 274 2 413 1,061 

4 207 OZP 2 761 2 699 0,978 

5 209 Škoda ZP 11 21 1,909 

6 211 ZPMV 6 798 7 036 1,035 

7 213 RBP ZP 16 18 1,125 

8 Celkem: 54 544 55 778 1,023 

Poznámka: 
počet RČ - počet ošetřených klientů daných pojišťoven  
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 23 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.1.4  Rozbor hospitalizační a ambulantní péče 

 Ukazatel 2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

 Hospitalizace    

1 Počet bodů (v tisících) 174 473 177 487 1,017 

2 Počet unicitních pacientů  9 646 9 729 1,009 

3 Počet ošetřovacích dnů 73 985 75 645 1,022 

4 Počet unicitních pacientů - ONP 309 333 1,078 

5 Počet ošetřovacích dnů - ONP 13 216 13 689 1,036 

6 Počet operací 3 274 3 282 1,002 

7 z toho: chirurgie 1 917 2012 1,050 

8 gynekologie 1 357 1270 0,936 

9 Počet operací bez hospitalizace (CPZ) 1 251 1 280 1,023 

10 Počet porodů 699 736 1,053 

11 Počet novorozenců 704 744 1,057 

12 Počet úmrtí 394 486 1,234 

 Ambulance    

13 Počet bodů - ambulance (v tisících) 171 249 177 700 1,038 

14 Počet návštěv v ambulacích 132 723 125 055 0,942 

15 Počet unicitních pacientů v ambulanci 42 399 42 407 1,000 

16 Počet hemodialýz 7 994 8 763 1,096 

17 z toho peritoneální 233 481 2,064 

 Komplement (vyžádaná péče)    

18 Počet žádanek celkem 208 740 213 386 1,022 

19 Počet žádanek z vlastních hospitalizací 56 729 57 194 1,008 

20 Počet žádanek z vlastních ambulancí 73 844 76 878 1,041 

 Laboratorní vyšetření    

21 Počet analýz: hematologie 179 908 184 502 1,026 

22  klinická biochemie 724 683 747 142 1,031 

23  klinická mikrobiologie 217 507 221 530 1,018 

 Zdravotní doprava    

24 Počet bodů (v tisících) 7 673 8 061 1,051 

25 Počet dokladů 17 852 17 624 0,987 

26 Počet ujetých km 376 682 377 978 1,003 

 
 
 
 
 



24 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.1.5  Migrace pacientů 

 Hospitalizace 
Pacient z okresu 

2014 2015 Index 
15/14 

 
 

 
 

 a b c d 

1 Strakonice 7 334 7 182 0,979 

2 Prachatice 1 145 1 294 1,130 

3 Klatovy 970 1 098 1,132 

4 Písek 386 363 0,940 

5 České Budějovice 86 92 1,070 

6 Tábor 72 72 1,000 

7 Český Krumlov 42 70 1,667 

8 Jindřichův Hradec 16 16 1,000 

9 Praha 180 184 1,022 

10 Plzeň 98 100 1,020 

11 Příbram 39 32 0,821 

12 Ostatní okresy 163 177 1,086 

13 Neuveden okres ČR 72 64 0,889 
 
 

Hospitalizace – migrace pacientů v roce 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 25 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

 
 

 Ambulance 
Pacient z okresu 

2014 2015 Index 
15/14 

 
 
 

 

 a b c d 

1 Strakonice 38 932 39 250 1,008 

2 Prachatice 6 036 6 374 1,056 

3 Klatovy 4 349 4 617 1,062 

4 Písek 2 329 2 685 1,153 

5 České Budějovice 478 551 1,153 

6 Tábor 307 301 0,980 

7 Český Krumlov 189 251 1,328 

8 Jindřichův Hradec 52 70 1,346 

9 Praha 952 1 009 1,060 

10 Plzeň 561 630 1,123 

11 Příbram 185 180 0,973 

12 Ostatní okresy 845 957 1,133 

13 Neuveden okres ČR 3 647 3 442 0,944 
 
 
 
 

Ambulance – migrace pacientů v roce 2015 
 

 

 
  



26 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2  Kvalita léčebné péče 
4.2.1  DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči 

 

Oddělení 
2014*/ 2015 

Počet případů Součet vah Průměrná váha Počet případů Součet vah Průměrná váha 

 a b c d e f g 

1 Interna 3 673 2 069,7315 0,5635 3 469 1 980,6388 0,5710 

2 Chirurgie 2 918 2 434,0858 0,8353 3 027 2 488,1385 0,8220 

3 ARO 57 281,6199 4,9407 75 388,4309 5,1791 

4 Dětské 1 820 633,3984 0,3480 1 898 655,1777 0,3452 

5 Gyn - por 1 912 1 584,2886 0,8282 1 828 1 513,3496 0,8279 

6 Neurologie 1081 681,1527 0,6301 1 141 704,2183 0,6172 

7 TRN 884 660,771 0,7475 923 714,7567 0,7744 

8 Celkem: 12 345 8 345,0479 0,6762 12 361 8 444,7105 0,6832 
 
*/ přepočítané hodnoty podle stanovených vah pro rok 2015 
 
 

DRG - kvalitativně - výkonový pohled na lůžkovou péči v roce 2015 

(Parametr - součet vah) 

 
 
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 27 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2.2  Analýza podílu komplikací a komorbidit 
 

Oddělení 
Případů celkem Bez (M)CC CC MCC 

 
2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

 a b c d e f g h i 

1 Interna 3 673 3 469 2 483 2 401 828 689 344 345 

2 Chirurgie 2 918 3 025 2 292 2 431 506 471 116 119 

3 ARO 57 75 15 18 3 1 28 42 

4 Dětské 1 820 1 897 1 592 1 611 203 266 25 20 

5 Gyn - por 1 912 1 830 1 723 1 716 165 104 22 10 

6 Neurologie 1 081 1 142 720 855 324 254 36 33 

7 TRN 884 923 406 447 365 373 107 98 

8 Celkem: 12 345 12 361 9 231 9 479 2 394 2 158 678 667 
 
 
 

Analýza podílu komplikací a komorbidit na odděleních v roce 2015 

 

 
  



28 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2.3  „TOP 50“ vykázaných hlavních diagnóz v letech 2014 - 2015 

P.č. Dg 2014 2015 Název Dg 

 a b c d 

1 Z380  589 712 Jediné dítě, narozené v nemocnici 
2 O800  464 531 Spontánní porod záhlavím 
3 I500  205 203 Selhání pravé komory srdeční 
4 J441  208 194 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 
5 K801  134 171 Kámen žlučníku s jinou cholecystitidou 
6 E86 44 160 Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny 
7 Z080  214 154 Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar 
8 J159  120 148 Bakteriální zánět plic NS 
9 J209  112 147 Akutní bronchitida 
10 R104  146 144 Jiná a neurčená břišní bolest 
11 I839  155 142 Varixy dolních končetin bez vředu nebo zánětu 
12 I633  83 124 Mozkový infarkt způsobený trombózou mozkových tepen 
13 K805  147 119 Kámen žlučových cest bez cholangitidy, cholecystitidy 
14 S0600 118 118 Bakteriální zánět plic NS 
15 Z034  149 116 Pozorování pro podezření na infarkt myokardu 
16 K409  118 113 Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
17 N390  80 109 Infekce močového ústrojí neurčené lokalizace 
18 K30 P 76 105 Dyspepsie 
19 O820  117 103 Plánovaný císařský řez 
20 R55 131 101 Mdloba - synkopa a kolaps - zhroucení 
21 K831  108 93 Neprůchodnost žlučovodu 
22 I10 P 91 86 Arteriální hypertenze 
23 O821  92 79 Neodkladný (krizový) císařský řez 
24 A099  60 76 Gastroenteritida a kolitida nespecifikovaného původu 
25 I481  96 75 Přetrvávající (perzistentní) fibrilace síní 
26 N300  79 75 Akutní cystitida 
27 M5447 51 74 Lumbago s ischiasem M544 
28 K573  82 69 Divertikulární nemoc tlustého střeva bez perforace 
29 D125  71 67 Nezhoubný novotvar - esovitý tračník - colon sigmoideum 
30 M511  82 67 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií 
31 D251  81 66 Intramurální leiomyom dělohy 
32 I802  50 62 Flebitis a tromboflebitis jiných hlubokých cév 
33 K648  40 62 Jiné určené hemoroidy 
34 N840  70 62 Polyp těla děložního 
35 O021  77 62 Zamlklý (nevypuzený) potrat 
36 J352  83 61 Hypertrofie adenoidní tkáně 
37 Z087  3 60 Následné vyšetření po kombinované léčbě pro zhoubný novotvar 
38 A46 P 77 59 Růže – erysipelas 
39 N10 P 59 59 Akutní tubulo-intersticiální nefritida 
40 D27 P 68 57 Nezhoubný novotvar vaječníku 
41 N201  46 57 Kámen močovodu 
42 G409  33 54 Záchvaty grand mal (s nebo bez petit mal) NS 
43 E115  34 52 Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu 
44 D069  51 51 Carcinoma in situ - hrdlo děložní - cervix uteri, NS 
45 Z470  63 51 Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah 
46 I7021 40 50 Ateroskleróza končetinových tepen 
47 K20 21 50 Zánět jícnu – ezofagitida 
48 K429  73 49 Pupeční kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
49 S000  63 49 Povrchní poranění vlasové části hlavy 
50 A415  52 46 Sepse‚ způsobená jinými gramnegativními organismy 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 29 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2.4  „TOP 50“ operačních diagnóz v letech 2014 - 2015 

P.č. Pracoviště DG 2014 2015 Název Dg 
a b c d e 

1 CPZ-AOPER H25 915 934 Stařecký zákal oční čočky – senilní katarakta 
2 OS CHIR I83 175 184 Žilní městky – varices – dolních končetin 
3 OS CHIR K80 152 174 Žlučové kameny – cholelithiasis 
4 GYNPOR-SAL O82 175 154 Porod jediného plodu císařským řezem 
5 CPZ-AOPER D22 88 125 Melanocytové névy 
6 OS CHIR K40 130 124 Tříselná kýla – hernia inguinalis 
7 GYNPOR-SAL N88 95 111 Jiná nezánětlivá onemocnění hrdla děložního 
8 GYNPOR-SAL O04 119 111 Lékařský potrat 
9 GYNPOR-SAL D25 113 101 Leiomyom dělohy 
10 GYNPOR-SAL O02 84 80 Jiné anomálie plodového vejce 
11 CPZ-AOPER H00 64 79 Ječné zrno a chalazion – hordeolum 
12 OS CHIR S72 96 74 Zlomenina kosti stehenní – fractura femoris 
13 OS CHIR S82 68 74 Zlomenina bérce, včetně kotníku 
14 CPZ-AOPER H02 71 68 Jiné nemoci očního víčka 
15 OS CHIR K35 58 66 Akutní apendicitida – akutní zánět červovitého přívěsku 
16 OS CHIR I70 50 63 Ateroskleróza 
17 GYNPOR-SAL N84 70 62 Polyp ženského pohlavního ústrojí 
18 OS CHIR N40 92 60 Zbytnění prostaty – hyperplasia prostatae 
19 OS CHIR J35 81 59 Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně 
20 GYNPOR-SAL N85 61 58 Jiné nezánětlivé poruchy dělohy s výjimkou cervixu 
21 GYNPOR-SAL N81 60 56 Výhřez (prolaps) ženských pohlavních orgánů 
22 GYNPOR-SAL D27 54 55 Nezhoubný novotvar vaječníku 
23 OS CHIR C18 47 55 Zhoubný novotvar tlustého střeva 
24 OS CHIR S52 44 54 Zlomenina lokte a předloktí 
25 OS CHIR L03 70 51 Flegmóna – celulitida (cellulitis) 
26 OS CHIR K42 81 48 Pupeční kýla – hernia umbilicalis 
27 OS CHIR G56 25 46 Mononeuropatie horní končetiny 
28 GYNPOR-SAL N39 47 45 Jiná onemocnění močové soustavy 
29 GYNPOR-SAL N95 52 45 Menopauzální a jiné perimenopauzální poruchy 
30 OS CHIR K43 45 38 Břišní kýla – hernia ventralis 
31 OS CHIR N47 25 36 Hypertrofie předkožky‚ fimóza a parafimóza 
32 GYNPOR-SAL N83 39 33 Nezánětlivá onemocnění vaječníku‚ vejcovodu a širokého vazu 
33 OS CHIR C67 37 33 Zhoubný novotvar močového měchýře – vesicae urinariae 
34 OS CHIR E11 13 33 Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu 
35 OS CHIR Z47 34 33 Jiná ortopedická následná péče 
36 GYNPOR-SAL N92 37 30 Nadměrná‚ častá a nepravidelná menstruace 
37 OS CHIR C20 26 30 Zhoubný novotvar konečníku – recta 
38 OS CHIR K64 33 30 Hemoroidy a perianální žilní trombóza 
39 GYNPOR-SAL N97 52 28 Ženská neplodnost 
40 GYNPOR-SAL O03 42 28 Samovolný potrat – abortus spontaneus 
41 GYNPOR-SAL N93 31 25 Jiné abnormální děložní a poševní krvácen 
42 OS CHIR K62 5 23 Jiné nemoci řiti a konečníku 
43 OS CHIR T81 4 23 Komplikace výkonů‚ nezařazené jinde 
44 OS CHIR C61 7 21 Zhoubný novotvar předstojné žlázy – prostaty 
45 OS CHIR E04 15 21 Jiná netoxická struma 
46 OS CHIR D17 19 20 Nezhoubný lipomatózní novotvar 
47 OS CHIR N43 11 20 Hydrokéla a spermatokéla 
48 OS CHIR S62 11 19 Zlomenina v úrovni zápěstí a ruky 
49 OS CHIR K60 21 17 Trhlina a píštěl řitní a konečníkové krajiny 
50 OS CHIR K61 19 17 Absces řitní a konečník.kraj. 



30 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2.5  „Strom života“ hospitalizovaných pacientů v roce 2015 

 
 
4.2.6  Podíl zemřelých a hospitalizovaných 
 

   2014   2015  

  Zemřelí Hosp. % úmrtnost Zemřelí Hosp. % úmrtnost 

 a b c d e f g 

1 Gyn-por odd. 0 2 175 0,000 0 2 068 0,000 

2 Dětské odd. 0 2 528 0,000 0 2 393 0,000 

3 ARO 41 103 39,806 48 132 36,364 

4 Plicní odd. 61 684 8,918 89 750 11,867 

5 Interní odd. 160 3 626 4,413 217 3 523 6,160 

6 Chirurgie 41 3 075 1,333 52 3 214 1,618 

7 Neurologie 20 1 003 1,994 13 1 079 1,205 

8 ONP 62 303 20,462 57 334 17,066 

9 DIOP 6 15 40,000 10 21 47,619 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 31 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2.7  Průměrný věk zemřelých 

 Průměrný věk 2014 2015 Index15/14 

 a b c d 

1 Muži 73,82 73,58 0,9967 

2 Ženy 78,66 78,09 0,9928 

 
4.2.8  Extremní délky hospitalizace v roce 2015 

P.č. Ø dny Dg Název Dg 
a b e 

1 54 C809 Zhoubný novotvar, primární lokalizace neurčená 
2 53 A481 Legionářská nemoc 
3 51 S850 Poranění tepny podkolenní – popliteální 
4 46 M4647 Zánět meziobratlové ploténky NS – discitida, bederně křížová krajina 
5 36 L984 Chronický vřed kůže nezařazený jinde 
6 36 M4644 Zánět meziobratlové ploténky NS – discitida, hrudní krajina 
7 35 E42 Marasmický kwashiorkor 
8 33 C181 Zhoubný novotvar - Červovitý přívěsek – appendix 
9 30 G122 Nemoci motorického neuronu 
10 30 K574 Divertikulární nemoc tenkého i tlustého střeva s perforací a abscesem 

 
Počet hospitalizovaných podle délky hospitalizace v roce 2015 

 
  



32 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.2.9  Průměrná délka hospitalizace na „TOP“ diagnózu 

P.č. 2014 2015 Dg Název Dg 

 b c d e 

1 4,67 4,57 Z380 Jediné dítě, narozené v nemocnici 
2 4,80 4,88 O800 Spontánní porod záhlavím 
3 8,55 9,43 I500 Selhání pravé komory srdeční 
4 8,47 8,82 J441 Chronická obstruktivní plicní nemoc s akutní exacerbací 
5 7,70 7,50 K801 Kámen žlučníku s jinou cholecystitidou 
6 4,00 3,86 E86 Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny 
7 2,07 2,08 Z080 Následné vyšetření po operačním výkonu pro zhoubný novotvar 
8 10,68 9,30 J159 Bakteriální zánět plic NS 
9 7,46 7,12 J209 Akutní bronchitida 
10 3,76 3,69 R104 Jiná a neurčená břišní bolest 
11 3,09 3,08 I839 Varixy dolních končetin bez vředu nebo zánětu 
12 8,40 7,99 I633 Mozkový infarkt způsobený trombózou mozkových tepen 
13 2,86 2,94 K805 Kámen žlučových cest bez cholangitidy, cholecystitidy 
14 3,14 2,70 S0600 Bakteriální zánět plic NS 
15 3,39 2,92 Z034 Pozorování pro podezření na infarkt myokardu 
16 4,75 4,97 K409 Jednostranná nebo neurčená tříselná kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 
17 7,90 9,04 N390 Infekce močového ústrojí neurčené lokalizace 
18 4,72 4,35 K30 Dyspepsie 
19 6,97 7,08 O820 Plánovaný císařský řez 
20 4,76 4,29 R55 Mdloba - synkopa a kolaps - zhroucení 
21 2,94 2,77 K831 Neprůchodnost žlučovodu 
22 4,27 4,53 I10 Arteriální hypertenze 
23 7,10 6,38 O821 Neodkladný (krizový) císařský řez 
24 4,10 4,24 A099 Gastroenteritida a kolitida nespecifikovaného původu 
25 3,71 3,96 I481 Přetrvávající (perzistentní) fibrilace síní 
26 6,78 7,43 N300 Akutní cystitida 
27 7,76 7,88 M5447 Lumbago s ischiasem M544 
28 4,24 3,77 K573 Divertikulární nemoc tlustého střeva bez perforace 
29 2,35 2,66 D125 Nezhoubný novotvar - esovitý tračník - colon sigmoideum 
30 7,99 8,00 M511 Onemocnění lumbálních a jiných meziobratlových plotének s radikulopatií 
31 6,77 6,38 D251 Intramurální leiomyom dělohy 
32 6,08 6,03 I802 Flebitis a tromboflebitis jiných hlubokých cév 
33 2,23 2,50 K648 Jiné určené hemoroidy 
34 2,43 3,23 N840 Polyp těla děložního 
35 1,23 1,37 O021 Zamlklý (nevypuzený) potrat 
36 2,96 2,85 J352 Hypertrofie adenoidní tkáně 
37 2,00 2,08 Z087 Následné vyšetření po kombinované léčbě pro zhoubný novotvar 
38 11,42 13,14 A46 Růže – erysipelas 
39 6,80 6,88 N10 Akutní tubulo-intersticiální nefritida 
40 5,38 4,98 D27 Nezhoubný novotvar vaječníku 
41 2,61 2,75 N201 Kámen močovodu 
42 3,58 3,74 G409 Záchvaty grand mal (s nebo bez petit mal) NS 
43 13,24 14,98 E115 Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu 
44 3,10 2,51 D069 Carcinoma in situ - hrdlo děložní - cervix uteri, NS 
45 3,33 3,37 Z470 Následná péče zahrnující vynětí kostních dlah 
46 12,55 15,90 I7021 Ateroskleróza končetinových tepen 
47 4,57 3,92 K20 Zánět jícnu – ezofagitida 
48 4,05 4,39 K429 Pupeční kýla bez neprůchodnosti nebo gangrény 

 

  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 33 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.3  Lékárna 
4.3.1  Činnost lékárny 

   Počet Index 
15/14 

   2014 2015 
 a b b c 

1 Recepty  62 201 67 644 1,09 

2 Poukazy  6 350 9 498 1,50 

3 Žádanky na: léčiva 9 647 7 755 0,80 

4  zdravotnické potřeby 1 889 3 779 2,00 
      

   V tisících Kč  

5 Tržby od ZP 42 625 44 862 1,05 

6 Tržby za doplatky 5 683 5 805 1,02 

7 Tržby za volný prodej 6 630 7 866 1,19 

8 Tržby od externích zdrav. zařízení 1 990 2 030 1,02 

9 Celkem tržby za zboží: 56 928 60 563 1,06 

10 Signální výkon 1 406 657 0,47 

11 Celkem tržby: 58 334 61 220 1,05 

 

 



34 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

4.3.2  Preskripce podle pojišťoven 

Celková preskripce 

 Poj 
Počet RČ Index 

15/14 

Průměr na RČ Index 
15/14 2014 2015 2014 2015 

 a b c d e f g 

1 111 36 436 37 288 1,02 1 325,04 1 342,55 1,01 

2 201 6 884 7 163 1,04 991,35 942,49 0,95 

3 205 2 307 2 454 1,06 727,67 752,90 1,03 

4 207 2 793 2 740 0,98 634,33 760,24 1,20 

5 209 11 20 1,82 2 606,64 787,07 0,30 

6 211 6 888 7 130 1,04 887,55 899,27 1,01 

7 213 16 18 1,13 79,40 67,44 0,85 

8 Celkem: 55 335 56 813 1,03 1 169,21 1 182,32 1,01 
 

Z celkové preskripce léky na recept 

 Poj 
Recepty celkem Kč Index 

15/14 
Počet léků Index 

15/14 2014 2015 2014 2015 
 a b c d e f g 

1 111 44 053 054,70 45 123 567,9 1,02 69 270 70 337 1,02 

2 201 6 201 654,17 5 935 620,54 0,96 11 001 11 017 1,00 

3 205 1 504 578,07 1 638 376,73 1,09 2 917 3 006 1,03 

4 207 1 612 241,02 1 890 344,16 1,17 3 414 3 627 1,06 

5 209 28 326,30 14 380,17 0,51 34 21 0,62 

6 211 5 546 715,31 5 563 717,34 1,00 10 570 10 473 0,99 

7 213 873,05 1 175,73 1,35 8 14 1,75 

8 Celkem: 58 947 442,62 60 167 182,57 1,02 97 214 98 495 1,01 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 35 
 

 
 

P
ro

d
u

kc
e

 

 

Z celkové preskripce poukazy 

 Poj 
Poukazy celkem Kč Index 

15/14 
Počet poukazů Index 

15/14 2014 2015 2014 2015 
 a b c d e f g 

1 111 4 225 715,77 4 937 393,75 1,17 7 150 8 732 1,22 

2 201 624 159,04 815 439,53 1,31 1 239 1 571 1,27 

3 205 174 158,91 209 242,02 1,2 353 475 1,35 

4 207 159 454,74 192 735,31 1,21 393 522 1,33 

5 209 - - - - - - 

6 211 159 454,74 192 735,31 1,21 393 522 1,33 

7 213 - - - - - - 

8 Celkem: 5 342 943,20 6 347 545,92 1,19 9 528 11 822 1,24 
 
 
 

4.3.3  Provoz lékárny 

V roce 2015 jsme pokračovali v úsilí prezentovat lékárnu tak, aby byla našimi klienty vnímána jako 
zdravotnické zařízení poskytující komplexní služby. 
Zlepšili jsme dostupnost služeb prodloužením otevírací doby. 
V duchu projektu „Vstřícná lékárna“ jsme i nadále našim klientům obstarávali léky tak, aby 
nedocházelo k nežádoucím záměnám. Léky chybějící na trhu jsme nahrazovali, pokud to bylo možné, 
léčivými přípravky připravovanými individuálně v lékárně. 

 
Nemocnice Strakonice, a. s. se spolupodílí dlouhodobě na projektech města Strakonice, týkajících se 
zdraví spoluobčanů. V loňském roce se připojila i naše lékárna a v rámci „Dnů zdraví“ připravila pro 
své klienty soubor přípravků, které po celý týden byly k dispozici za speciální, snížené ceny. 
Jednou z našich priorit byl rozvoj Odborného pracoviště pro výdej zdravotnických prostředků. 
Rozšířili jsme sortiment, zejména v široké nabídce zdravotní obuvi. Při prezentaci provozovny jsme 
využili nabídku spolupráce v regionálním tisku: v příloze „Aktivní v každém věku“ (Strakonický deník), 
kde jsme nové pracoviště představili široké veřejnosti. 
 
 
 
 



36 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

d
u

kc
e

 

Aktivně jsme se zúčastňovali projektů lékárnické komory, které jsou zaměřeny zejména na osvětu a 
prevenci, například o správném užívání antibiotik v rámci akce „Antibiotický týden v lékárně“. 

 
 

Jak je důležitá prevence v ochraně zdraví si uvědomuje i naše největší zdravotní pojišťovna - VZP. 
Jedním z jejích preventivních programů je projekt „Zdravá firma - zaměstnanecký program.“ 
Zaměstnanci strakonické nemocnice, kteří jsou klienti VZP, obdrželi nad rámec běžných benefitů, 
které pojišťovna poskytuje, příspěvek ve výši 500 Kč. 
Příspěvek byl poskytnut ve formě preventivního balíčku, obsahujícího přípravky pro dentální hygienu a 
prostředky podporující imunitu. Lékárna se na projektu podílela navržením obsahu balíčků a jejich 
realizací do konečné podoby. 

 
V roce 2015 pokračovala úspěšná spolupráce lékáren holdingu jihočeských nemocnic. Výstupem 
společného nákupu léků byl velmi dobrý hospodářský výsledek nemocniční lékárny, která se tak stala 
významným přispěvatelem do rozpočtu celé nemocnice. 

� v � 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 37 
 

 
 

Ek
on

om
ik

a 

 

5  Ekonomika 
Obsah 5.1  Náklady 
 5.2  Výnosy 
 5.3  Pohledávky a závazky 
 5.4  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven 
 5.5  Významné investice pořízené v roce 2015 
 5.6  Zpráva o podnikatelské činnosti 

 
 
5.1  Náklady (v tisících Kč) 

 

 Náklady 2014 2015 Index 15/14 
 a b c d 

1 Náklady na léčiva 27 303 22 684 0,83 

2 Náklady na zdravotnické prostředky 61 604 62 928 1,02 

3 Náklady na krev a krevní výrobky 3 408 2 945 0,86 

4 Náklady na prodané zboží 41 016 48 827 1,19 

5 Náklady na spotřebu energií 19 789 19 488 0,98 

6 Náklady na služby celkem 46 771 49 592 1,06 

7 Osobní náklady celkem 252 772 278 511 1,10 

8 Náklady na odpisy 18 209 21 643 1,19 

9 Další náklady výše neuvedené 18 243 21 439 1,18 

10 Celkové náklady: 489 115  528 057 1,08 

 

Náklady v roce 2015 

 
 



38 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 
 

 Ek
on

om
ik

a 

5.2  Výnosy (v tisících Kč) 
 

 Výnosy 2014 2015 Index 15/14 
 a b c d 

1 Tržby od všech ZP celkem 405 288 440 336 1,09 

2 Tržby od státních orgánů 31 28 0,90 

3 Tržby mimo zdravotní pojišt. – tuzemci 1 671 2 170 1,30 

4 Tržby mimo zdravotní pojišt. – cizinci 353 493 1,40 

5 Tržby mimo zdravotní pojišt. – ostatní 11 964 13 138 1,10 

6 Tržby mimo zdravotní pojišt. – regulační poplatky 9 995 1 339 0,13 

7 Tržby za prodané zboží – lékárna 51 540*/ 61 220*/ 1,19 

8 Provozní dotace od zřizovatele 6 050 5 783 0,96 

9 Další výnosy výše neuvedené 3 378 3 812 1,12 

10 Celkové výnosy 490 270 528 319 1,08 
 
*/ Včetně signálního výkonu 

Výnosy v roce 2015 

 
 
 

 

5.3  Pohledávky a závazky (v tisících Kč) 
 

  2014 2015 Index 15/14 
 a b c d 

1 Pohledávky z obchodního styku 46 730 49 848 1,07 

2 Závazky z obchodního styku 22 788 25 162 1,10 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 39 
 

 
 

Ek
on

om
ik

a 

5.4  Skladba tržeb od zdravotních pojišťoven (v tisících Kč) 
 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 
1 111 VZP 289 074 322 907 1,12 

2 201 Vojenská ZP 43 874 48 830 1,11 

3 205 ČPZP 15 614 12 573 0,80 

4 207 OZP 13 736 14 257 1,04 

5 209 ZP ŠKODA 94 29 0,31 

6 211 ZP MV 42 875 41 699 0,97 

7 213 Revírní bratrská pokladna ZP 21 41 1,95 

8 Celkem: 405 288 440 336 1,09 
 

Skladba tržeb od ZP v roce 2015 

 
5.5  Významné investice pořízené v roce 2015 (včetně DPH) 

 Název akce Celkový rozsah 
Kč Umístění 

 a b c 

 S T A V E B N Í   

 Celoskleněná stěna recepce  79 832,25 Pavilon operačních oborů 

 Vstupní areál 302 521,17 Vrátnice 

 Snížení energetické náročnosti areálu Nemocnice 
Strakonice, a.s. - Etapa 3 4 707 458,34 Vrátnice */ **/ 

 Dětské oddělení 1 612 515,84 Budova NORD 

 Systém hliníkového opláštění oken 334 421,00 Interna 

 Komunikace areál a parkoviště VZP 3 615 401,28 Komunikace areál ***/ 

 
*/ financování JčK 523 910,00 Kč 
**/ dotace SFŽP 763 488,90 Kč 
***/ financování JčK 3 615 401,28 Kč 

  

 



40 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 
 

 Ek
on

om
ik

a 

 
 

 Název akce Celkový rozsah 
Kč Umístění 

 a b c 

 S T R O J N Í   
1 Přístroj RTG Blatná 155 300,00 RDO Blatná 

2 Soubor VITA CR SYSTEM Blatná 804 190,18 RDO Blatná **/ 

3 Licence IS Helios Green 295 675,00 Ředitelství 

4 Datové úložištì-diskové pole 781 950,42 IT ***/ 

5 Sestava videoendoskopická EXERA III 1 692 790,00 Interna - gastro 

6 Termokamera FLIR E6 81 594,47 Údržba 

7 Systém SPY FLASS soubor - přímá vizualizace 1 161 358,00 Interna – gastro */ 

8 Ultrazvuk ALOKA SSD-1000 repas 108 900,00 Dětské ambulance 

9 Elektrokoagulátor BM M 150 108 371,20 Centrum péče o zrak - sál 

10 Autorefraktokeratometr 419 507,00 Centrum péče o zrak - sál 

11 Přívěs pracovní plošiny 532 215,00 Údržba 

12 Generátor elekrochirurgický HBS 300x-to 579 653,00 Gynekologie sál 

13 Ultrazvuk Hitachi-Aloka PROSOUND 1 763 027,00 Interna ambulance 

14 Defibrilátor/monitor Phlilips Efficia DF 181 341,00 Interna JIP 

15 Dezinfektor Cleantop WM-S 604 879,00 Interna gastro 

16 Škoda Roomster 257 066,20 Centrální laboratoř 

17 Přístroj magnetoterapeutický BTL 155 265,99 Rehabilitace 

18 Pumpa irigační a odsávací 140 747,00 Interna gastro 

19 Systém elektroforetický Hydrasys 2 Scan 712 690,00 Hemodialýza 

20 Úpravna vody - Aquasafe 08 301 774,00 Hemodialýza 

21 EKG holter 191 683,15 Interna kardio 

22 Sušička medicinálního vzduchu (2 ks) 268 529,00 Kompresor. stanice NORD 

 
*/ dotace město Strakonice 
**/dotace jiné 365 tisíc Kč 
***/ dotace jiné 200 tisíc Kč 

  

 
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 41 
 

 
 

Ek
on

om
ik

a 

5.6  Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a stavu jejího majetku 
 

 
 



42 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 
 

 Ek
on

om
ik

a 

 
 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 43 
 

 
 

Ek
on

om
ik

a 

 
 

 
 
 
 



44 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 
 

 Ek
on

om
ik

a 

 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 45 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

6  Provozní údaje 
Obsah 6.1    Energetické hospodářství 
 6.2    Stravovací provoz 
 6.3    Provoz prádelny 
 6.4    Statistika pracovních úrazů 
 6.5    Vozový park 
 6.6    Náklady na nákup OOPP 
 6.7    Produkce odpadů 
 6.8    Informační technologie 
 6.9    Statistický přehled knihovnicko - informačního pracoviště 
 6.10  Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách 
 6.11  Areál nemocnice 

 

6.1  Energetické hospodářství 

  Měrná 
jednotka 2014 2015 Index 15/14 

 a b c d e 

1 Spotřeba elektrické energie kWh 2 592 890 2 701 246 1,04 

2 Elektrická energie - náklady Kč 6 904 611,60 6 255 628,82 0,91 

3 Spotřeba páry gJ 19 584,52 20 299,96 1,04 

4 Pára – náklady Kč 9 531 944,70 9 728 354,37 1,02 

5 Spotřeba vody m³ 35 984,00 35 128,00 0,98 

6 Vodné, stočné, srážkovné - náklady Kč 3 301 465,49 3 442 676,20 1,04 

 
 
 

6.2  Stravovací provoz 

  
Měrná 

jednotka 2014 2015 Index 15/43 

 a b c d e 

1 Pacientská jídla celkem ks 66 756 68 216 1,02 
2 Náklady na 1 stravovací den pacientů Kč 136,21 136,78 1,00 
3 Obědy pro zaměstnance ks 47 560 47 303 0,99 
4 Obědy pro cizí strávníky ks 10 529 9 393 0,89 

 
 
 

6.3  Provoz prádelny 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Celkem vypráno (kg) 249 519 253 269 1,015 

2 Z toho pro cizí (kg)  34 828 36 749 1,055 

3 Průměr na den (kg) 980,5 1 006,5 1,027 

 



46 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

 

6.4  Statistika pracovních úrazů 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Počet pracovních úrazů 6 4 0,66 

2 Celková částka odškodnění Kč 52 570 56 222 1,07 

3 Počet hlášení nemocí z povolání 0 0 - 

 
 
 

6.5  Vozový park 

 
Dopravní zdravotní služba 

pro přepravu nemocných, raněných 
a rodiček má k dispozici: 

Údržba 
k zajištění servisu má k dispozici 

tato hospodářská vozidla: 

Pro osobní přepravu 
slouží: 

 a b c 

1 9 x sanitní vůz VW Transporter Citroen Jumper 3 x Škoda Octavia 

2 2 x sanitní vůz Renault Trafic VW Transporter Škoda Felicia 

3  Škoda Praktik  

4  Multikára  

5  Manipulační vozík Desta  

6  Seat Inca  

7  Piaggio  

8  Nissan Cabstar  

 

Náklady na PHM a počet ujetých km 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Náklady na PHM (Kč) 1 783 542,73 1 289 366,11 0,72 

2 Počet ujetých km 552 519 487 448 0,88 

3 z toho hospodářská vozidla 175 837 109 470 0,62 

 
 
 
 

6.6  Náklady na spotřebu OOPP a jednotné pracovní oblečení 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Náklady (tis. Kč) 371 297 0,80 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 47 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

6.7  Produkce odpadů 

V oblasti odpadového hospodářství, kde hrozí nebezpečí poškození životního prostředí a ohrožení 
zdraví osob, má společnost certifikované veškeré postupy při práci s nebezpečnými odpady. 

Nemocnice není provozovatelem žádného lokálního zdroje znečištění. 
 
 
 

6.8  Informační technologie 

V siti informačních systémů nemocnice je zařazeno 288 pracovních stanic (NIS, Lékárna, Ekonomika, 
Personalistika, Strava, ostatní administrativa). 
Provoz zajišťuje 10 serverů (NIS, Mail server, Intranet, Objednávkový systém DERS, STAPRO-H 
Strava, Lékárna MEDIOX, ePacs - zasílání obrazové dokumentace ostatním nemocničním zařízením, 
Mikrobiologie, FIREWALL). 
Postupně je uskutečňována migrace fyzických serverů do virtuálního prostředí VMWARE. 
V celém systému počítačové sítě je k dispozici internetové synchronní připojení 50 MBit/s 
(GTS Central Europe). 
Hlavní události rozvoje IT v roce 2015: 

• Obnova doménového serveru 
• Implementován ekonomický systém Helios Green 
• Rozšířeno on-line připojení pracovišť v Blatné (Neurologie, odběrová místnost) 
• Integrace RTG Blatná do NIS včetně snímkové dokumentace 
• Digitální vyvolávací systém pro odběry krve začleněný do NIS 
• Inovace strukturované kabeláže v budově Vrátnice (knihovna, školící místnost) 
• Inovace strukturované kabeláže na poliklinice v Blatné (switch – přímé připojení) 
• Rozšíření kamerového systému budovy vrátnice (možnost zvukového výstupu) 

 
 
 

6.9  Statistický přehled knihovnicko - informačního pracoviště 

Veřejná odborná lékařská knihovna se po přestěhování do nových moderních prostor nachází 
v 1, patře budovy hlavního vjezdu do Nemocnice Strakonice, a. s. (nad vrátnicí) 

Knihovna je zapsána do evidence knihoven Ministerstva kultury ČR. 

Fond tvoří knihy, časopisy, speciální informační materiály z oboru medicíny, přírodních, 
společenských a technických věd, ekonomie a práva, dále slovníky, encyklopedie a literatura 
populárně naučná. Fond je systematicky doplňován a v současné době má kolem 7 tisíc knihovních 
jednotek. 

Knihovna poskytuje knihovnické a informační služby zaměstnancům nemocnice, studentům vysokých 
a středních škol a ostatním zájemcům z řad veřejnosti. 

Spektrum služeb: 
• výpůjčky odborných knih z vlastního fondu 
• výpůjčky odborných periodik z vlastního fondu 
• zprostředkování výpůjček odborných knih a periodik z jiných knihoven a informačních 

středisek (meziknihovní výpůjční služba) 
• cirkulace odborných periodik z fondů jiných knihoven 
• zadání rešeršních služeb (Národní lékařská knihovna) 



48 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ro

vo
zn

í ú
d

aj
e 

 

 Ukazatel – počet 2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Knihovních jednotek 6 939 6 942 1,00 

2 Výpůjček celkem 337 302 0,89 

3 Exemplářů periodik z ČR 22 23 1,04 

4 Exemplářů periodik ze zahraničí 2 2 1,00 

5 Rešerší zpracovaných na pracovišti 68 28 0,41 

6 Rešerší pracovištěm zprostředkovaných 18 10 0,55 

7 Uživatelů 54 54 1,00 

8 Meziknihovní výpůjční služba 112 61 0,54 

9 Rozsah úvazků zaměstnanců SVI 0,4 0,4 1,00 

 
 
 

6.10  Celkové tržby na nájemném a poskytnutých službách (byty a nebyt. prostory) 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Nájemné včetně poskytnutých služeb (tis. Kč) 9 462 9 711 1,03 

 
 
 

6.11  Areál nemocnice 

Údržba nemocnice v roce 2015 zajišťovala následující rekonstrukční akce: 

• UBYTOVNA - částečná rekonstrukce koupelnových a kuchyňských jader 
• BUDOVA NORD - celková rekonstrukce nových prostor dětského odd. 
• BUDOVA NORD - celková rekonstrukce nových prostor pro odd. ODN 
• BUDOVA VRÁTNICE - vnitřní stavební rekonstrukce objektu 
• SVI - knihovna - přestěhování knihovny do nových zrekonstruovaných prostor budovy vrátnice 
 
 
 

Park nemocnice 
Po devastující vichřici, která zasáhla Strakonicko v noci 8. července 2015, 

se odkryl nový pohled na pavilon interny, spojavací chodbu a budovu prádelny, 
který před tím zakrývalo několik mohutných dubů. 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 49 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7  Lidské zdroje 
Obsah 7.1  Přehled o zaměstnancích 
      7.1.1  Struktura zaměstnanců zdravotnických oddělení 
 7.2  Přehled o mzdách 
      7.2.1  Mzdové prostředky 
      7.2.2  Průměrné mzdy 
 7.3  Vzdělanostní struktura 
      7.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 
      7.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 
 7.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 
 7.5  Vznik a rozvázání pracovních poměrů 
 7.6  Péče o zaměstnance 
 7.7  Vzdělávání 
      7.7.1  Specializační vzdělávání 
      7.7.2  Odborné praxe a stáže 
      7.7.3  Rezidenční místa 
 7.8  Akreditace 

 

7.1  Přehled o zaměstnancích 
 

Kategorie zaměstnanců 

31. 12. 2014 31. 12. 2015 

In
de

x 
14

/1
3 

%
 

pr
ům

ěr
né

ho
 

př
ep

oč
te

né
ho

 
ev

id
en

čn
íh

o 
po

čt
u 

pr
ům

ěr
ný

 
př

ep
oč

te
ný

 
ev

id
en

čn
í p

oč
et

 

př
ep

oč
te

ný
 

ev
id

en
čn

í p
oč

et
 

k 
po

sl
ed

ní
m

u 
dn

i 
sl

ed
ov

an
éh

o 
ob

do
bí

 

pr
ům

ěr
ný

 
př

ep
oč

te
ný

 
ev

id
en

čn
í p

oč
et

 

př
ep

oč
te

ný
 

ev
id

en
čn

í p
oč

et
 

k 
po

sl
ed

ní
m

u 
dn

i 
sl

ed
ov

an
éh

o 
ob

do
bí

 

 a c d e f g 

1 lékaři a zubní lékaři 89,09 89,00 83,84 83,60 0,94 

2 farmaceuti 6,00 6,00 7,01 7,00 1,17 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPBD 237,26 229,73 225,17 227,17 0,95 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 44,88 44,75 47,19 49,00 1,05 

5 zdrav.   pracovníci nelékaři s odb.  a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 17,97 17,97 17,69 17,65 0,98 

6 zdrav.  prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 64,66 64,80 67,43 67,00 1,04 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 1,80 1,00 2,67 4,00 1,48 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 0 0 

9 technicko-hospodářští pracovníci 35,24 35,25 36,89 38,75 1,05 

10 dělníci a provozní pracovníci 50,99 47,81 47,71 47,81 0,94 

11 Celkem: 547,89 536,31 535,60 541,98 0,98 

 
ZPBD - zdrav. prac. nelékaři s odbor. způsobilostí (všeobecná sestra, porodní asistentka) 
O-ZPBD - ostatní prac. nelékaři (radiol. as., zdrav. laborant, as. podpory veřejného zdraví, farm. as., nutriční terapeut) 
ZPSZ - zdrav. prac. nelékaři s odbor. a specializovanou způsobilostí (fyzioterapeuti, odbor. prac. v labor. metodách a v přípravě léčivých přípravků) 
ZPOD - zdrav. prac. pod odborným dohledem nebo přímým vedením (zdrav.asistenti, ošetřovatel, řidič dopravy nemocných a raněných, sanitář) 



50 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.1.1  Struktura zaměstnanců zdravotnických oddělení (přepočtené stavy) 

 
Oddělení Rok 

Lé
ka

ři 

Fa
rm

ac
eu

ti 

ZP
D

B
 

O
-Z

P
D

B
 

ZP
S

Z 

ZP
O

D
 

JO
P

 

H
TP

 

a b c d e f g h i j 

1 Interní oddělení 
2015 15,70  49,60   14,00  1,75 

2014 18,10  50,92   11,00  1,75 

2 Chirurgie 
2015 12,00  31,72   11,00   

2014 12,80  28,75   11,00   

3 Centrální operační sály 
2015 0,20  11.87      

2014 0,20  11,87      

4 Gynekologie - porodnice 
2015 6,40  36,00   4,00   

2014 8,40  33,00   4,00   

5 Dětské oddělení 
2015 7,90  13,00   1,00   

2014 9,10  13,60   1,00   

6 ARO-JIP 
2015 8,90  25,80 3,00  2,00   

2014 9,30  28,55 1,00  3,00   

7 Neurologie 
2015 7,60  10,55   3,00   

2014 6,60  10,35   3,00   

8 TRN 
2015 5,00  10,72   2,00   

2014 3,40  10,72   2,00   

9 Centrum 
péče o zrak 

2015 6,20  09,01     0,75 

2014 6,20  10,02     0,75 

10 Oddělení 
následné péče 

2015 1,00  15,00   14,00   

2014 1,00  17,00   14,00   

11 Centrální laboratoře 
2015 2,50 1,00 2,25 26,50 4,50 5,00 4,00  

2014 2,40 1,00 1,75 24,00 4,20 5,80 1,00  

12 Rehabilitační oddělení 
2015 1,20  3,00  12,75 1,00  1,00 

2014 1,20  1,00  13,37 1,00  1,00 

13 Radiodiagnostické 
oddělení 

2015 4,00   11,00     

2014 4,00   10,00     

14 Oddělení 
nukleární medicíny 

2015 1,00 0,18 1,84 1,00 0,40    

2014 1,00 0,18 2,00 1,00 0,40    

15 Lékárna 
2015  4,82  5,50  2,00  2,00 

2014  3,82  6,75  1,00  1,00 

16 Odborná ambulance 
psychiatrie 

2015 1,00  1,00      

2014 1,00  1,00      

17 Odborná ambulance 
onkologie 

2015 1,00  2,00      

2014 1,00  2,00      

18 Odborná ambulance 
ORL 

2015 1,00  1,00      

2014 1,00  1,00      

19 Odborná ambulance 
infekční 

2015 1,00  0,20      

2014 1,00  1,00      

20 Celkem: 
2015 83,60 6,00 225,16 47,00 17,65 59,00 4,00 5,50 

2014 88,50 5,00 227,73 42,75 17,97 56,80 1,00 4,50 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 51 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.2  Přehled o mzdách 
7.2.1  Mzdové prostředky 
 

 

Kategorie zaměstnanců 
Celkem Kč (včetně DPČ) 

Index 15/16 
2014 2015 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 62 777 263 65 270 628 1,04 

2 farmaceuti 3 485 212 4 225 868 1,21 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPBD 65 269 246 73 627 957 1,13 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 13 119 379 15 241 919 1,16 

5 zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 5 091 152 5 974 546 1,17 

6 zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 12 414 527 13 712 502 1,10 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 542 101 759 014 1,40 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 

9 technicko - hospodářští pracovníci 9 636 236 11 354 396 1,18 

10 dělníci a provozní pracovníci 9 190 856 10 101 574 1,10 

11 Celkem: 181 525 972 200 268 404 1,10 

Rozdělení mzdových prostředků podle kategorií v roce 2015 

 



52 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.2.2  Průměrné mzdy 
 

 

Kategorie zaměstnanců 
Celkem Kč (včetně DPČ) 

Index 15/14 
2014 2015 

 a b c d 

1 lékaři a zubní lékaři 58 705 64 876 1,11 

2 farmaceuti 48 480 50 236 1,04 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky  
(§ 5 a § 6) – ZPBD 22 908 27 249 1,19 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 24 332 26 916 1,11 

5 zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 23 590 28 145 1,19 

6 zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 15 907 16 947 1,07 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 24 883 23 690 0,95 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 

9 technicko-hospodářští pracovníci 22 768 25 649 1,13 

10 dělníci a provozní pracovníci 15 070 17 644 1,17 

11 Průměrná mzda v organizaci: 27 590 31 160 1,13 

Průměrné mzdy v roce 2015 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 53 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.3  Vzdělanostní struktura – evidenční počet k 31. 12. 2015 
 

7.3.1  Vzdělanostní struktura lékařů 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Bez specializace – L I 27 16 0,59 

2 Po dosažení zákl. kmene – L II 11 18 1,64 

3 Se specializovanou způsobilostí – L III 65 59 0,91 

4 Celkem lékařů: 103 93 0,90 

Vzdělanostní struktura 
lékařů 

v roce 2015 

 

 
 
7.3.2  Vzdělanostní struktura ošetřovatelského personálu 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Bez PSS 88 90 1,022 

2 PSS 142 130 0,915 

3 VOŠ 15 17 1,133 

4 VŠ 54 63 1,167 

5 Celkem: 299 300 1,003 

Vzdělanostní struktura 
ošetřovatelského personálu 

v roce 2015 
 
 



54 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.4  Věková skladba zaměstnanců dle kategorií 
 

 Kategorie zaměstnanců 
Rok 

20
14

 

20
15

 

In
de

x 
15

/1
4 

20
14

 

20
15

 

In
de

x 
15

/1
4 

20
14

 

20
15

 

In
de

x 
15

/1
4 

Věk do 25 26 - 50 nad 51 

 a  c d e f g h i j 

1 lékaři a zubní lékaři 0 0  73 67 0,91 28 26 0,92 

2 farmaceuti 0 0  1 2 2,00 5 5 1,00 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) - ZPBD 5 0 0 163 165 1,01 71 72 1,01 

4 ostatní zdrav. pracovníci nelékaři s odb. 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O ZPBD 5 3 0,6 26 30 1,15 15 17 1,13 

5 zdrav. pracovníci nelékaři s odb. a special. 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 1 1 1 14 11 0,78 5 7 1,40 

6 zdrav. prac. nelék. pod odb. dohledem nebo 
přímým vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 8 5 0,63 40 39 0,98 17 23 1,35 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) - JOP 0 0 0 1 4 4,00 0 0 0 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 technicko-hospodářští pracovníci 3 2 0,66 15 17 1,13 18 20 1,11 

10 dělníci a provozní pracovníci 0   29 30 1,03 19 18 0,95 

11 Celkem: 22 11 0,5 364 365 1,01 178 188 1,06 

 

Věková skladba zaměstnanců bez rozlišení kategorií 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 55 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.5  Vznik a rozvázání pracovních poměrů (1. 1. 2015 - 31. 12. 2015) 
 

  Nástup Výstup 

 Kategorie zaměstnanců 

Za
m

ěs
tn

an
ci
 

Z 
to

ho
 

ab
so

lv
en

tii
 

Za
m

ěs
tn

an
ci
 

Z 
to

ho
 

ab
so

lv
en

tii
 

 a b   c 

1 lékaři a zubní lékaři 6 3 9 1 

2 farmaceuti 2 0 0 0 

3 všeobecné sestry, porodní asistentky 
(§ 5 a § 6) – ZPBD 15 3 23 1 

4 ostatní zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 7 - § 21a) – O-ZPBD 8 3 4 1 

5 zdravotničtí pracovníci nelékaři s odbornou a specializací 
způsobilostí (§ 22 - § 28) – ZPSZ 0 0 1 0 

6 zdravotničtí pracovníci nelékaři pod odborným dohledem 
nebo přímým vedením vedením (§ 29 - § 42) – ZPOD 16 4 15 3 

7 jiní odborní pracovníci nelékaři s odbornou 
způsobilostí (§ 43) – JOP 3 1 0 0 

8 pedagogičtí pracovníci 0 0 0 0 

9 technicko-hospodářští pracovníci 4 0 1 0 

10 dělníci a provozní pracovníci 9 0 10 0 

11 Celkem: 63 14 63 6 

 
 

Výstupy   Nástupy 

 
 



56 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

7.6  Péče o zaměstnance 
Zaměstnavatel: 

• přispívá na pobyt dítěte zaměstnance v Dětské skupině Srdíčko provozované DC Jč kraje 
• zajišťuje zaměstnancům stravování 
• umožňuje pobyt v podnikovém rekreačním středisku na Kubově Huti 
• hradí příspěvek za zaměstnance na kapitálové životní pojištění u Allianz pojišťovny, a. s. 
• poskytuje svým zaměstnancům v pracovním poměru věrnostní karty v rámci programu Sphere 

card 

Zaměstnanci nemocnice pojištěni u VZP a ZPMV obdrželi vitamínový balíček. 

S Úřadem práce ČR – kontaktní pracoviště Strakonice byla uzavřena „Dohoda o vyhrazení 
společensky účelného pracovního místa“. 

7.7  Vzdělávání v roce 2015 
V roce 2015 bylo na oddělení vzdělávání zaevidováno 473 žádostí o povolení účasti na vzdělávacích 
aktivitách (odborné vzdělávání, specializační vzdělávání, stáže). 

Povinná školení: 
• Kardiopulmonální resuscitace – teorie a praxe 
• Školení BOZP a PO 
• Školení o nakládání s odpady  
• Hygiena rukou a bariérový režim – teorie a praxe 

Ostatní školení: 
• Zdokonalování odborné způsobilosti řidičů 
• Školení požárních hlídek 
• Základy sebeobrany a komunikace s agresivním pacientem 

Přednášky Spolku lékařů Strakonice ČLS JEP, OS ČLK Strakonice a Nemocnice 
Strakonice, a. s. 

12. 2. 2015 Doc. MUDr. Pavel Kohout, PhD 
II. interní klinika, Fakultní Thomayerova nemocnice Praha 
Celiakie a nesnášenlivost lepku. 
Máme všichni konzumovat bezlepkovou dietu? 
 

5. 3. 2015 
 

Doc. MUDr. Petr Urbánek, CSc. 
Interní klinika ÚVN Praha, Interní klinika 1. LF UK Praha 
Aktuality v léčbě chronických virových hepatitid B a C 
 

9. 4. 2015 
 

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc. 
Přednosta Chirurgické kliniky FN v Plzni, Proděkan LF UK v Plzni 
Komplexní onkochirurgický postup v řešení jaterních metastáz kolorektálního 
karcinomu - současné trendy 
 

28. 5. 2015 
 

Prof. MUDr. Cyril Hőschl, DrSc., FRCPsych. 
Přednosta Kliniky psychiatrie a lékařské psychologie 3. LF UK Praha 
Ředitel Psychiatrického centra Praha a projektu Národního ústavu duševního zdraví 
Neurobiologie úzkosti 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 57 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

20. 10. 2015 
 

Prof. MUDr. Martina Vašátková, Ph.D. 
Časná diagnostika idiopatické plicní fibrózy má význam 
Prim. MUDr. Jana Votrubová, CSc. 
Praktický přístup k diagnostice idiopatické plicní fibrózy z pohledu radiologa 
 

5. 11. 2015 
 

Doc. PhDr. Dr. phil. Laura Janáčková, CSc. 
Docentka klinické psychologie Sexuologického ústavu 1. LF a VFN v Praze 
Zakladatelka institutu partnerských  vztahů v Praze a ve VFN oddělení 
somatopsychiky 
Autorka desítek odborných i populárních článků a knih (Život je boj - praktický 
průvodce rakovinou, Základy zdravotnické psychologie, Nevěra a její zvládání, Muži 
chtěji potvory, Bolest a její zvládání, Průvodce šťastným životem, ....) 
Komunikace ve zdravotnictví (včetně komunikace s agresivními pacienty) 
 

10. 12. 2015 
 

• MUDr. Václav Hána, Akutní exacerbace chronické pankreatitidy komplikovaná 
lézí sleziny 

• MUDr. Martina Chalupská, MUDr. Anna Vélová, Méně obvyklý případ bolesti 
hlavy u sportovce 

• MUDr. Martina Odvodová, Hemospray - moderní řešení při zástavě krvácení z 
horní části GIT 

• MUDr. Jan Vašíček, ESD - endoskopická submukózní disekce 

Specializační vzdělávání 

V rámci specializačního vzdělávání absolvovalo 14 lékařů a 4 SZP stáže na pracovištích našich 
smluvních zařízení. 

Rezidenční místa 

V roce 2015 žádala Nemocnice Strakonice, a. s. o přidělení rezidenčních míst na celé specializační 
vzdělávání pro: 

• lékařské obory: chirurgie 
• nelékařské obory: klinická biochemie, klinická hematologie a transfuzní služba 

Na základě udělených míst a vypsaných výběrových řízení byl vybrán jeden rezident - lékař v oboru 
chirurgie. 

Praxe v nemocnici 

Nemocnice Strakonice, a.s. umožnila na svých pracovištích odbornou stáž: 

• 5 lékařům z jiných zařízení, 
• 33 studentům lékařských fakult, z toho 1 studentovi zahraniční lékařské fakulty (Universita 

Zűrich) 
• 36 studentům středních a vyšších odborných zdravotnických škol 

 

 

 



58 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Li
d

sk
é 

zd
ro

je
 

Akreditované vzdělávací programy 

 Obor Datum udělení Na dobu Platnost do Počet míst 

 a b   c 

1 Anesteziologie a resuscitace 04. 06. 2009 7 let 04. 06. 2016 2 

2 Dětské lékařství 09. 01. 2015 8 let 09. 01. 2023 2 

3 Gastroenterologie 10. 02. 2015 9 let 10. 02. 2024 1 

4 Gynekologie a porodnictví 09. 04. 2009 7 let 09. 04. 2016 2 

5 Chirurgie 22. 10. 2015 9 let 22. 10. 2024 6 

6 Lékařská mikrobiologie 17. 03. 2008 7 let 17. 03. 2015*/  

7 Nefrologie 22. 11. 2006 10 let 22. 11. 2016  

8 Nemocniční lékárenství 10. 01. 2014 7 let 10. 01. 2021 2 

9 Neurologie 20. 02. 2015 8 let 20. 02. 2023 4 

10 Oftalmologie 19. 02. 2015 8 let 19. 02. 2023 2 

11 Pneumologie a ftizeologie 04. 02. 2015 7 let 04. 02. 2022 2 

12 Radiologie a zobrazovací 
metody 29. 01. 2015 8 let 29. 01. 2023 2 

13 Veřejné lékárenství 25. 03. 2014 7 let 25. 03. 2021 4 

14 Vnitřní lékařství 29. 02. 2008 8 let 29. 02. 2016  

15 Porodní asistence B 5349 01. 05. 2015 6 let 30. 04. 2021 20 

*/ zažádáno o prodloužení 
 

 
 

Rekreační zařízení zaměstnanců 
Kubova Huť 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 59 
 

 

A
kr

ed
it

ac
e 

a 
ce

rt
if

ik
át

y 

8  Zvyšování kvality péče a bezpečí (pacientů i zaměstnanců) 
 

Obsah 8.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2013 - 2015 
 8.2  Výskyt nemocničních nákaz 2014 - 2015 
 8.3  Rehospitalizace 
 8.4  Aktivity ovlivňující kvalitu péče 

 
 
8.1  Sledování nežádoucích událostí v roce 2013 - 2015 

 Rok 

D
ie

ta
 

D
ok

um
en

ta
ce

 

C
ho

vá
ní

 

K
lin

ic
ký

 v
ýk

on
 

N
eh

od
y,

 
ne

oč
ek

áv
an

á 
zr

an
ěn

í 

Pá
d 

Te
ch

ni
ck

é 
pr

ob
lé

m
y 

Zh
or

še
ní

 s
ta

vu
 

Ji
né

 

C
el

ke
m

 

 a b c d e f g h i j k 

1 2013 0 1 12 1 1 45 11 1 7 79 

2 2014 0 0 16 0 3 39 4 0 2 64 

3 2015 0 0 11 1 7 42 6 1 4 72 

 
Vývoj počtu pádů v letech 2013 - 2015 

 Rok Pád bez zranění Pád se zraněním Pády celkem 

 a b c d 

1 2013 32 13 45 

2 2014 23 16 39 

3 2015 26 16 42 

 
 
8.2  Výskyt nemocničních nákaz 2014 - 2015 

  2014 2015 Index 15/14 

 a b c d 

1 Počet nákaz celkem 129 140 1,09 

2 
Procento nákaz z celkového 
počtu hospitalizovaných 0,99 0,94 0,95 

 
 
 
 
 
 
 



60 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

A
kr

ed
it

ac
e 

a 
ce

rt
if

ik
át

y 

8.3  Rehospitalizace 2014 - 2015 

  2014 2015 Index 15/14 
 a b c d 

1 Počet rehospitalizací do 7 dnů celkem 48 53 1,10 

2 
Procentuální výskyt rehospitalizací 
k celkovému počtu hospitalizací 0,35 0,38 1,08 

 

 

8.4  Aktivity ovlivňující kvalitu péče 

Akreditace a certifikace 

V nemocnici proběhl řádný recertifikační audit, který potvrdil, že Nemocnice Strakonice, a. s. 
v současné době splňuje požadavky na systém řízení jakosti CQS podle ČSN EN ISO 9001:2009 
a mezinárodní IQNET podle ISO 9001:2008. 

Nemocnice dál průběžně aktualizuje a kontroluje své postupy, kterými plní akreditační standardy 
Spojené akreditační komise.  

Centrální laboratoře Nemocnice Strakonice, a. s. mají akreditaci od Českého úřadu pro 
akreditaci, o. p. s. na základě splnění akreditačních požadavků podle ČSN EN ISO 15189:2013 
pro laboratorní vyšetření v oborech hematologie, klinická biochemie, lékařská mikrobiologie a odběr 
primárních vzorků. 

Dětská skupina Srdíčko 

Ve spolupráci s Dětským centrem Jihočeského kraje byla v únoru slavnostně otevřena Dětská skupina 
Srdíčko, která zajišťuje péči pro děti zaměstnanců nemocnice po dobu jejich pracovní činnosti. Projekt 
vznikl v souvislosti s řešením personální situace na jednotlivých pracovištích nemocnice (úbytek 
pracovních sil v důsledku vysokého počtu žen na rodičovské dovolené). Průzkumem provedeným 
před realizací projektu bylo zjištěno, že cca 3/4 oslovených žen na rodičovské dovolené by uvítaly 
možnost předčasného návratu do zaměstnání. 

Statistika prvních měsíců ukazuje, že projekt pomáhá částečně řešit nedostatek erudovaného 
personálu a tím přispívá k udržování vysoké kvality poskytované péče. 

Informace pro pacienty 

V roce 2015 pokračovala nemocnice v šíření osvěty mezi obyvatele spádové oblasti - prostřednictvím 
článků v tisku, organizací akcí ve firmách či prostřednictvím webových stránek (Rádce pacienta). 

Zpětná vazba od pacientů 

I v roce 2015 se nemocnice zapojila do tradičního sběru dat od našich pacientů v rámci celostátního 
projektu Healthcare Institute Nemocnice ČR 2015, kde dosáhla nemocnice na třetí příčku 
v hodnocení spokojenosti hospitalizovaných pacientů v jihočeských nemocnicích. Nemocnice se 
podrobně zabývala analýzou hodnocení ve všech sledovaných parametrech. 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 61 
 

 

C
íle

 s
p

ol
eč

n
os

ti
 

 

9  Cíle společnosti 
 

9.1  Cíle kvality a bezpečí 
Ø udržení certifikace v systému ČSN ISO 9001:2009, 
Ø udržení akreditace laboratoří ČSN ISO 15189:2013, 
Ø udržet a zvyšovat standard kvality a bezpečí (národní akreditace dle SAK, o. p. s.), 
Ø úspěšná personální politika včetně stabilizace stávajících kvalitních zaměstnanců. 

 

9.2  Léčebné (produkční) cíle 
Ø další rozvoj poskytované diagnosticko-terapeutické péče dle současných poznatků,  
Ø udržení výkonnosti nemocnice v ambulantní i hospitalizační složce,  
Ø těsná spolupráce s dalšími nemocnicemi Jihočeského kraje za účelem zajištění co 

nejkvalitnější kontinuity zdravotní péče a ekonomické efektivity. 
 

9.3  Ekonomické cíle 
Ø vyrovnané hospodaření, finanční plánování, 
Ø výhodná nabídka nákupu kvalitní péče zdravotním pojišťovnám,  
Ø rozvoj ekonomických výhod ve spolupráci s Jihočeskými nemocnicemi, a.s.,  
Ø minimalizace mimořádných nákladů spojených s nálezy státních kontrolních orgánů a 

zdravotních pojišťoven. 
 

9.4  Marketingové cíle 
Ø zvyšovat povědomí o firmě, její produkci a službách, zajišťovat kladnou publicitu s 

cílem trvalého zlepšování image nemocnice v očích klientů a veřejnosti, 
Ø zvyšovat povědomí o partnerských nemocnicích jihočeského kraje. 

 

9.5  Rozvojový program 
Ø snížení provozních nákladů, koncentrace pracovišť do menšího počtu budov, 
Ø pokračovat v nabídce uvolněných prostor k pronájmům, 
Ø rozvoj infrastruktury nemocnice (komunikace, parkování, park), technologických 

postupů (např. pořízení magnetické rezonance a obnova skiagrafie/skiaskopie, 
vybavení laboratoří, gastroenterologie) a terapeutických možností (rehabilitace),  

Ø udržování a zvyšování kvality stávajících provozů dle platných norem (např. vznik 
nového pracoviště pro hemodialyzační středisko, přestěhování následné péče do 
modernějších prostor),  

Ø pokračovat v obměně stávající medicínské techniky, 
Ø kroky k podpoře sociálních potřeb klientů a zaměstnanců (např. dětská skupina, dětský 

koutek). 
 

9.6  Vzdělávání 
Ø podporovat odborný růst zaměstnanců, 
Ø udržení a další rozvoj akreditací pro specializační vzdělávání zdravotníků,  
Ø zajišťovat vzdělávání externích zdravotnických pracovníků na akreditovaných 

pracovištích nemocnice,  
Ø klíčové role v regionu při organizaci významných vzdělávacích aktivit. 

 

9.7  Předpokládaný vývoj činnosti účetní jednotky 
Ø činností dle jejího statutu a smluv se zdravotními pojišťovnami, 
Ø provoz veškerých činností, které jí umožňují živnostenská oprávnění. 



62 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

N
áv

rh
 n

a 
ro

zd
ěl

en
í z

is
ku

 

10  Návrh na rozdělení zisku 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 63 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

11  Vztah s veřejností 
Obsah 11.1  Stížnosti a pochvaly 
 11.2  Prezentace 

 
 

11.1  Stížnosti a pochvaly 
 

Pochvaly     Stížnosti   
2014 2015      2014 2015 

a b     a b c 
87 81    1 Anonymní 3 0 
     2 Neoprávněná 14 12 
     3 Částečně oprávněná 1 2 
     4 Oprávněná 3 0 
     5 Postoupená 0 1 

     6 Celkem: 21 15 
 

Přehled pochval podle oddělení: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Oddělení Počet 
pochval 

 a b 
1 Interní oddělení 10 
2 Chirurgické oddělení 8 
3 Gynekologicko – porodnické 7 
4 Neurologie 4 

5 Dětské 3 

6 Plicní 3 

7 ARO 3 

8 ONP 3 

9 CPZ 5 

10 DEO 3 

11 RTG 4 

12 Rehabilitace 2 

13 Ostatní celkem 29 
  



64 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování  
Českého klubu olympioniků 

s podpisem mj. 
olympijské vítězky 

paní Dany Zátopkové 
 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 65 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

11.2  Prezentace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Při slavnostním shromáždění u příležitosti závěru roku 
byl 14. prosince 2015 předán  
Nemocnici Strakonice, a. s. šek na 200 tisíc Kč 
Františkem Gaierem, jednatelem firmy 
Autodprava Gaier, s. r. o. 
 

 

� v � 
Základ nové tradice 
Na začátku období adventu 30. listopadu 2015 bylo uskutečněno slavností rozsvěcení vánočního 
stromu v areálu strakonické nemocnice. Akce se zúčastnili nejen zaměstnanci nemocnice, ale i děti z 
Dětské skupiny Srdíčko. 

Zimní panorama s vánočním stromem 
Foto MUDr. Roman Zaremba  



66 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

Nemocniční kaple 
Nachází se ve 3. patře interního pavilonu (před 
plicním oddělením, vpravo od výtahu) 
Otevřena nepřetržitě. 
 

 
 

� v � 
Dar města Blatná nemocnici 
Město Blatná prostřednictvím své firmy Technické služby Blatná, s. r. o. věnovalo 22. 9. 2015 dar ve 
výši 30 000,- Kč Nemocnici Strakonice, a. s., na vybavení nemocničních ordinací v blatenské 
poliklinice. Celkovou sumu věnovanou nemocnici tak blatenští zvýšili na 380.000,- Kč. 

 

� v � 
Prevence cukrovky - akce v nemocnici 
Cukrovka může ohrožovat i Vás! Čím dříve se podaří diabetes odhalit a léčit, tím menší je riziko 
dalších komplikací. Občané Strakonic měli možnost využít mimořádné akce konané v pátek 
26. června 2015 a nechat si zkontrolovat hladinu cukru v krvi a moči a další rizikové parametry 
(cholesterol a triglyceridy) v odběrové místnosti (patřící Nemocnici Strakonice, a. s) na poliklinice v 
Bezděkovské ulici ve Strakonicích. 

� v � 
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 67 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

Den zdraví s VZP 
Akce konaná v areálu nemocnice v rámci projektu Zdravé dny s VZP. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

� v � 
Firemní dětská skupina 
Matky, pracující v Dětském centru Jihočeského kraje a v nemocnici, mohou od 2. března 2015 využít 
služeb ojedinělého zařízení. Lze ho přirovnat k principu firemní mateřské školy. „Přesně se jmenuje 
Dětská skupina Srdíčko a jeho definice je zařízení poskytující péči o dítě ve skupině," uvedl pro 
Strakonický deník ředitel dětského centra Martin Karas. 
Srdíčko je první skupinou na jihu Čech, která je oficiálně zaregistrovaná. „Jeho zajímavost tkví 
především  v tom, že supluje jesle i mateřskou školu. Zajišťuje péči  o děti od jednoho roku do šesti 
let, přes prázdniny pak až pro děti do třetí třídy základní školy," dodal. 
Matky vyjde jednodenní péče přibližně na 200 korun, v ceně je i oběd. Jde o polovinu celých 
nákladů na dítě za den. Jednou z prvních matek, která využila této možnosti, je Veronika Feiferová. 
„Jsem ještě na mateřské, takže mi takové zařízení přijde velmi vhod. Mému dítěti je 19 měsíců, proto 
do mateřské školy ještě nemůže. Hlídání zatím řeším přes babičky," uvedla. Služeb zařízení využije 
maximálně desetkrát za měsíc. 
Ředitel nemocnice Tomáš Fiala vidí v této skupině dávné plány na zřízení mateřské školy pro děti 
zaměstnanců nemocnice. „Proto se budeme podílet společně s centrem na hrazení nákladů," 
zdůraznil. 



68 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

Počáteční kapacita Srdíčka je 12 dětí, maximální může být až 24. Rekonstrukce a vybavení přišlo na 
přibližně 250 tisíc korun. Zřizovatelem je Dětské centrum Jihočeského kraje, Srdíčko je umístěno  v 
pravém křídle centra. 
O děti pečují profesionální pedagogové, provozní doba je od 5:45 do 18:15 hodin denně. 

� v � 
Memoriál Petra Adlera 

Strakoničtí florbalisté věnovali výtěžek ze svého turnaje 
onkologickému stacionáři Nemocnice Strakonice, a. s. 
Turnaj se koná každoročně na počest bývalého 
vynikajícího florbalisty Petra Adlera, hráče strakonického 
týmu, který byl právě pacientem tohoto oddělení. V 
letošním roce bylo při ukončení akce 14. června 2015 na 
konto tohoto oddělení poukázáno 20.000,- Kč. 

Peníze jsou použity na nákup zdravotnické techniky 
onkologického stacionáře, konkrétně nové infusní pumpy, 
která je využívána v chemoterapii při přesném podávání 
cytostatik pacientům. 

 
Vedoucí lékař MUDr. Pavel Švihálek 
a zdravotní sestra Dagmar Hromádková. 

� v � 
Světový den ledvin 

Světový den ledvin, který v roce 2015 
připadl na čtvrtek 12. března, byl 
připomenut ve většině jihočeských 
nemocnic. Cílem bylo upozornit na 
nutnost péče o ledviny, popřípadě 
prevenci proti onemocnění tohoto 
orgánu. Jako každý rok se k akci připojila 
také Nemocnice Strakonice, a. s. 

Na hemodialyzačním středisku nemocnice, na nefrologické ambulanci v suterénu interního oddělení 
proběhl odběrový den. Zájemcům byla odebrána krev na stanovení ledvinných funkcí, změřen krevní 
tlak. Kdo sebou přinesl i ranní moč, tak bylo provedeno stanovení močového sedimentu. 
Samozřejmostí byla konzultace s odborným lékařem - nefrologem.  

� v � 
Nové rentgenové pracoviště v Blatné 
V poliklinice Blatná byl ve čtvrtek 8. ledna 2015 oficiálně zahájen provoz nového rentgenového 
pracoviště. Náklady byly 700 tisíc korun. Kromě strakonické nemocnice se na nich podílely město 
Blatná a obce Kocelovice, Čečelovice a Hornosín. Koncem prosince 2014 bylo pracoviště 
digitalizováno, a tím došlo k významnému zkvalitnění přenosu obrazu jednotlivým lékařům. Popis 
snímků zajišťují v režimu on-line lékaři - radiodiagnostici ve strakonické nemocnici na RDO. 

Pro pacienty spádové oblasti se zrychluje a zpřesňuje celý diagnostický proces, Spádový počet 
pacientů je přibližně cca 18 tisíc. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 69 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

Levicový klub 
Členky Levicového klubu žen ve 
Strakonicích navštívili v předvánočním 
čase dětské oddělení a předaly 
hospitalizovaným dětem dárky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

� v � 
Otevření optiky 

 

 
 
 
V přízemí pavilonu NORD 
v sousedství centra péče o 
zrak byla otevřena oční 
optika. 

 
, 

 
 

 

 



70 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

V
zt

ah
 s

 v
eř

ej
n

os
tí

 

12  Přehled dárců 2015 
Nemocnice Strakonice, a. s. děkuje všem dárcům za finanční dary v hodnotě 1 962 948 Kč a věcný 
dar v hodnotě 120 334 Kč v průběhu roku 2015.  

Dary byly použity k rozvoji nemocnice a zlepšení služeb pacientům. 

 Největší dárci Částka Kč 
 a b 

1 Autodoprava Gaier s. r. o. 300 000 

2 ČZ, a. s. 200 000 

3 Život dětem o.p.s. (věcný dar) 120 334 

4 JUDr. František Talian 100 000 

5 Technické služby Blatná s. r.o.  55 000 

5 Fbc Strakonice,z.s. 20 000 

7 Technické služby Strakonice, s. r. o. 15 000 

8 Carl Zeiss spol. s  r. o. 15 000 

8 Hipp Czech s. r. o. 10 000 

10 Jaroslav Svoboda 10 000 
 
 
 

Foto významných investic 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 71 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

13 … pár poznámek 
Obsah Gynekologicko- porodnické oddělení 
 ARO - JIP 
 Interní oddělení 
 Chirurgie 
 Centrální laboratoře 
 DEO 
 Neurologické oddělení 
 Centrum péče o zrak 
 Oddělení nukleární medicíny 
 Onkologie 
 Rehabilitace 
 ONP 
 Studenti z Chicaga 

 

Gynekologicko- porodnické oddělení 
V průběhu roku byly provedeny drobné úpravy rekonstruovaných prostor s cílem jejich lepšího 
využití. 
Pacientky gynekologicko - porodnického oddělení využívají JIP oddělení ARO, což zkvalitňuje péči 
zejména pooperační a zlepšuje spolupráci s lékaři JIP a ARO. 
Na operačním sále byla doplněna nová koagulace umožňující mono i bipolární koagulaci. Současně 
je využíván při laparoskopických operacích druhý monitor. 
Na porodním sále postupně vzrůstá využití analgezie při porodech-spinální epidurální, inhalační. 
Během roku došlo k obměně lékařů: nastoupil nový lékař MUDr. Zaremba a odešli manželé 
Dr. Dragounovi. Na oddělení pracuje celkem 6 lékařů na plný úvazek, 1 na kratší úvazek a další 
3 lékaři na dohodu. Dvě lékařky+ jeden lékař jsou v přípravě k atestaci. 
Velmi dobrá péče sester a porodních asistentek umožnila kvalitní péči o pacientky a rodičky. 
Porodní asistentky a sestřičky pokračují v dalším vzdělávání. 
Za rok 2015 porodilo 736 rodiček a narodilo se 744 dětí. Proběhlo 186 císařských řezů a 
18 vakuumextrakcí a klešťových porodů. U poloviny porodů byl přítomen rodinný příslušník. 

Prim. MUDr. Václav Vlášek 

Aktivní účast pracovníků oddělení na konferencích 

Rozvíjení bondingu u porodu spontánního i císařských řezů – semináře a konference, aktivní účast 
PA z porodnice – Bc. Křivanová, Bc. Koblihová, Bc. Brucknerová – Prácheňský ošetřovatelský den, 
Strakonice  

Dodržování pravidel, „Baby Friendly Hospital“ – aktivní účast na Prácheňském ošetřovatelském dnu 
L. Bohuslávková 

XXIV. Celostátní konference ošetřovatelských profesí pracujících v péči o novorozence – PA 
Bc. Křivanová. Konference, pořádaná gyn-por oddělením strakonické nemocnice ve spolupráci se 
Sdružením porodních asistentek Jihočeského kraje – duben 2015 – Rozdíly v legislativě a 
kompetencích porodních asistentech a sester v ČR a zahraničí. 



72 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Přednášející MUDr. Ivan Jelen – pracující a žijící v Anglii, Mgr. Bláhová – rozdíly v legislativě mezi 
ČR a zahraničím – poznatky z mezinárodního workshopu ve Znojmě. Účastníci z celého kraje včetně 
lékařů. 

 
Naše nová zkušenost – ošetření rodičky a dítě po domácím, „lotosovém“ porodu v našem zařízení. 

Mgr. Miloslava Bláhová 

Dar pro porodnické oddělení 

Novorozenecké oddělení 
obdrželo 22. 12. 2015 
darem 4 ks monitoru dechu 
novorozenců Baby Sense 
od nadace Křižovatka. 
Nadaci Křižovatka 
zastupovala paní Miloslava 
Stibůrková. Za sponzora 
ČD se předání zúčastnil 
regionální ředitel ČD pan 
Jiří Kafka. 
 

(Zleva) MUDr. Andraschková, dětské odd., prim MUDr. Vlášek, Stibůrková, ředitel nemocnice Fiala, Kafka 
 

ARO - JIP 
Základní charakteristika: 
Již třetím rokem je v provozu ve zrekonstruovaném pavilonu operačních oborů nové oddělení s 
názvem ARO - JIP chirurgických oborů (chirurgie, urologie, traumatologie, gynekologie. Na 
13 lůžkách, z nichž 5 je resuscitačních, poskytují lékaři oddělení vysoce specializovanou péči o 
pacienty v kritickém stavu se selháním základních životních funkcí s akutní potřebou jejich podpory či 
náhrady. Dále jsou zde léčeni pacienti ve vážném zdravotním stavu s chorobami převážně chirurgické 
povahy, kteří vyžadují zvýšený odborný dohled. Nemalé procento tvoří pacienti po těžších operacích 
v rámci tzv. pooperační péče. 
Spektrum pacientů s nemocemi nejrůznější povahy, jež spadají pod širokou řadu odborností, dává 
tomuto oddělení výrazně multidisiplinární charakter. 
Svou anesteziologickou částí dále oddělení poskytuje komplexní anesteziologický servis pro veškeré 
výkony vyžadující celkové nebo místní znecitlivění, ať už jde o zákroky terapeutické či diagnostické. 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 73 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

A nejde pouze o tzv. chirurgické obory. Významný podíl na cekovém počtu anestezií činí spolupráce s 
obory gastroenterologie, ORL, DEO, TRN, kardiologie, oční lékařství, RDO, apod. 
Komplexní perioperační anesteziologická péče zahrnuje vedle samotné anestezie též péči o pacienta v 
rámci předoperační přípravy, dohled bezprostředně po výkonu a vlastní pooperační péči. Lékař i 
sestra jsou během výkonu součástí operačního týmu. 

Specializované ambulance: 
Ambulance ARO-JIP slouží k ošetření a zajištění pacienta v akutním stavu s ohrožením vitálních 
funkcí a následnému přeložení na oddělení ARO-JIP či překladu na vyšší pracoviště. 
V novém areálu operačních oborů byla v rámci ARO - JIP nově otevřena ambulance paliativní 
medicíny a léčby chronické bolesti. Anesteziologická ambulance, která zajišťuje předoperační přípravu 
pacientů, je v provozu též od roku 2014. 

Nové metody a postupy: 
Relativně hojně byl v rámci resuscitační péče v roce 2015 využit nový přístroj ke kontinuálnímu 
očišťování krve (CRRT), který významně posunul úroveň odborné péče o kriticky nemocné. V roce 
2015 byl přístroj použit v léčbě řady závažných onemocnění a přispěl k záchraně několika životů. 
Standardně využívaný je též přístroj k zevní termoregulaci s názvem Blanketrol III, který se stal 
důležitou součástí přístrojového zázemí oddělení a v péči o pacienty po úspěšné KPCR představuje 
zcela nezbytnou pomůcku. 
Zavedení nových jednorázových pomůcek během anestezie při zajištování dýchacích cest a využívání 
jednocestných okruhů zajištujících ohřev vdechovaných směsí patří již k běžné praxi na operačních 
sálech. 

Unikátní přístrojové vybavení: 
• CRRT („umělá ledvina“) - přístroj pro kontinuální eleimininační metody: CVVH, CVVHD, 

CVVHDF 
• Blanketrol - přístroj k zevní termoregulaci - terapeutická hypotermie, ohřev pacienta 
• Videolaryngoskop - přístroj k obtížné intubaci 

Významná událost roku 2015: 
Pracovníci ARO prováděli v roce 2015 průběžné teoretické i praktické proškolování zaměstnanců 
Nemocnice Strakonice a.s. v KPCR. 
Účast sester ARO na odborných kurzech a seminářích v průběhu celého roku. 
Účast lékařů na kongresech CSIM a CSARIM s mezinárodní účastí. 

prim. MUDr. Marek Zbořil 

Ocenění pro primáře Zbořila 

Primář Anesteziologicko-resuscitačního oddělení 
MUDr. Marek Zbořil byl oceněn městem Strakonice v 
rámci VI. večera pro záchranáře, konaného 26. února 
2015. Ocenění získal za zavedení metody CRRT 
(metoda kontinuálního očišťování krve především u 
septických pacientů se selháním životních funkcí). 
 
 
Primář MUDr. Marek Zbořil přijímá cenu 
z rukou místostarostky města Strakonice 
Heleny Brejchové 



74 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Interní oddělení 
Na interním oddělení nemocnice od listopadu 2015 
vyšetřují pacienty novým unikátním endoskopem 
SpyGlass. Jde v podstatě o velice tenký endoskop, jenž se 
dostane do míst, do kterých se dříve lékaři nikdy nemohli 
dostat, a to jsou zejména žlučovody a slinivkový vývod. 
Strakonická nemocnice je tak jedním z mála pracovišť v 
Česku, kde tento přístroj mají. 
„Vidíme ve žlučových cestách povrch sliznice a zrovna tak 
vidíme povrch sliznice v pankreatickém vývodu. Podobně 
jako vidíme povrch sliznice, tak jsme schopni zrakem zjistit 

příčinu potíží - objemný kámen nebo jinou překážku," říká primář interního oddělení Ivo Horný.  
Tato nová metoda je přísně výběrová. Je určena pouze pro pacienty, u kterých nelze přesně zjistit, 
proč mají překážku ve žlučových cestách, a není to patrné ani z rentgenového obrazu. Důvodem 
výběru je, že jde o složitou metodu. Vyšetření jednoho pacienta trvá zhruba dvě hodiny. Pacient musí 
být uspán anesteziologickým týmem, zaintubován a po probuzení ještě nějakou dobu zůstává na 
anesteziologicko resuscitačním oddělení. 
Základní metodou pro vyšetření žlučových cest a slinivky břišní zůstává ERCP, což není zcela běžná 
metoda, ale v Česku je nejméně sto pracovišť, která ji používají. A pokud máme nejasnosti, tak 
pacienty indikujeme k vyšetření endosonografickému. Zavedeme jim do žaludku a dvanácterníku 
speciální hadici a ultrazvukovou hlavicí zjišťujeme, zda je v zažívacím traktu problém. Takových 
pracovišť je jen několik desítek. A takových, která mají nový přístroj SpyGlass, není ani deset. V době, 
kdy ho Strakonice získaly, jsme byli první nemocnice na jihu Čech, nedávno jej zakoupila i 
českobudějovická nemocnice. 
V průměru budou vyšetřeni dva až tři pacienti měsíčně. Počet přibližně 35 pacientů ročně pokryje 
potřebu spádové oblasti u nejasných problémů ve žlučových cestách. 

Hemodialýza 

Téměř devět tisíc hemodialýz ročně provedou lékaři na hemodialyzačním středisku strakonické 
nemocnice. „Máme přibližně padesát pacientů," uvedl vedoucí lékař střediska MUDr. Josef Moltaš. 
Příčin, proč ledviny nefungují, jak mají, je podle něj několik. „Může jít o vrozené vady, časté záněty 
ledvin, vysoký krevní tlak, ale i cukrovku," zmínil s tím, že častější je cukrovka II. typu. Tu způsobuje 
nezdravý životní styl. 
Hemodialyzační středisko strakonické nemocnice funguje od roku 2002. Je vybaveno třemi 
dialyzačními sály s devíti lůžky a desátým lůžkem pro akutní případy. Jeden ze tří sálů je infekční a 
jeden kanylový. 
Lékaři na tomto středisku sledují dvacet pacientů po transplantaci ledviny. 

Akce interního oddělení 

1. SVĚTOVÝ DEN LEDVIN 12. 3. 2015 - zúčastnilo se 38 osob (provedená vyšetření, TK a 
odběry (minerály, urea, kreatinin). 

2. Hematologická ambulance - nové vybavení ambulance a přemístění do budovy NORD. 
3. Diabetologická ambulance - poliklinika Vodňany - rozšíření ordinačních dnů o 1den (tj. po a čt) 
4. Zajištění kvalitní ošetř. péče i přes značný nedostatek ošetřovatelského personálu. 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 75 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Chirurgické oddělení 
• Sledovaný ošetřovatelský indikátor - rizikový pacienti z pohledu vzniku dekubitů 
• Pacientů v riziku k vzniku dekubitu - 343 tj. 10,7 % k počtu hospitalizovaných pacientů  

o (v riziku 10-15b - 27 pacientů,  
o v riziku 16-20b - 166 pacientů,  
o v riziku 20-25b - 200 pacientů) 

Vzniklých dekubitů - 9 tj. 0,3 % k počtu hospitalizovaných pacientů a 2,6 % k počtu rizikových 
pacientů 

• Vytvořené příjemné prostředí mělo vliv na ošetřovatelské činnosti, především v realizaci 
konkrétních činností, které jsou pro pacienta bezpečné. Jedná se v komfortu sociálního zařízení 
(WC, sprchy na pokojích, madla), nových antidekubitních pomůcek (klíny, podpěry). Zaměstnanci 
mají ke své práci příjemné pracovní prostředí a je již na nich, jestli si vytvoří i prostředí přátelské. 

• Cílem chirurgie, který je v souladu s cílem nemocnice, je naplňovat požadavky pro interní a externí 
hodnocení kvality a bezpečí v souladu s platnou legislativou. Využíváme a vzájemně sdílíme 
zkušenosti v oblasti zvyšování kvality. Právě tato role sestry je ve zlepšování kvality významná, 
protože úroveň ošetřovatelské péče tvoří pilíř úrovně všech postupů. Na chirurgii provádíme 
pravidelnou auditní činnost a tím přispíváme k rozvoji systému řízení rizik v naší nemocnici. 

• Součástí pracovního života všeobecné sestry je celoživotně se vzdělávat, proto v průběhu roku 
navštěvovaly sestřičky různé vzdělávací akce. Je již velmi málo novinek co bychom neměly nebo 
byly pro praxi přínosné. 
„Špatné překonávat dobrým – to není tak těžké, ale těžko je překonat dobré lepším“ 

• Ošetřovatelská dokumentace prošla během roku malou formální úpravou. Úpravy vznikaly 
především z výsledků neshod z auditů dokumentace. 
Ještě je také potřeba se zaměřovat na komunikační dovednosti jako na podstatný znak 
ošetřovatelské péče pro navázání kontaktu, vztahu a spolupráce pro zapojení pacienta do péče. 
Důležité je, aby všichni ovládali své jednání a projevy. 

Mgr. Edita Klavíková 
 

Centrální operační sály 

Bylo v roce 2015 odoperováno 3 302 pacientů. 
Do provozu byl uveden nový mobilní rtg přístroj s C- ramenem pro peroperační skiaskopii a skiagrafii. 
Bylo rozšířeno instrumentárium pro hřebování femuru a tibie, pracujeme s novým instrumentáriem 
pro osteosyntézy kanylovanými šrouby. 
Na oddělení Centrální sterilizace byla začátkem prosince 2015 provedena validace sterilizačních 
procesů. 

Mgr. Dana Tomaškovičová 

 
 
 
 
 
 



76 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Centrální laboratoře 
V dubnu 2015 proběhlo náročné reakreditační řízení v Centrálních laboratořích. Akreditaci obhajoval 
obor hematologie a celé oddělení úspěšně splnilo požadavky revidované normy ČSN EN ISO 
15 189:2013. Předcházela dlouhodobá a intenzivní příprava (v r. 2015 bylo uskutečněno 
10 interních auditů).  
Velký význam má pak především zapojení jednotlivých odborností v řadě národních a mezinárodních 
kontrol. Laboratoře se v současné době pravidelně účastní uznávaného programu mezilaboratorního 
porovnávání u SEKK spol. s r. o. a EHK Laboratoře Odboru mikrobiologických laboratoří NRL SZÚ.  
Naše laboratoř se účastní všech metod, které dané organizace poskytují a které se provádějí na našem 
pracovišti. Dále jsou to anglické UK NEQAS for Special Surveys (EARS-Net) a UK NEQAS for 
mikrobiology- community medicine, německé INSTITUT FÜR QUALITÄTSSICHERUNG (DAP) 
a pro rtPCR INSTAND  EQAS program. 

V sledovaném období došlo k následujícím změnám na jednotlivých úsecích: 

• Novinky na úseku klinické biochemie 
o 2. 2. 2015 obnovení stanovování ultrasenzitivního TnI. 
o 2. 3. 2015 zavedení stanovení analytu myoglobinu v séru a zrušení stanovování CK-

MB v séru. 
o 12. 5. 2015 zavedení stanovení paracetamolu v séru u intoxikací. 
o 4. 6. 2015 zavedení stanovení theophyllinu v séru při terapeutickém monitorování 

léčiva. 
o 27. 8. 2015 zahájení stanovení koncentrace vankomycinu v séru při terapeutickém 

monitorování léčiva 
o 16. 10. 2015zavedení stanovení hladiny celkového vitaminu D v séru. 

• Novinky na úseku hematologie a krevní sklad ÚHKS: 
o 07. 07. 2015 zavedení vyšetření anti-Xa 
o 01. 10. 2015 zavedení nových metod pro vyšetření trombofilních stavů- protein C, 

protein S, rezistence na aktivovaný protein C, faktor VIII 

• Novinky na úseku mikrobiologie a ATB středisko 
o Vyšetřování citlivosti na antibiotika jsme aktualizovali podle poslední dostupné verze 

evropského systému EUCAST jak v diskových difuzních testech, tak i při stanovení 
MIC. 

o Zavedli jsme elektronické průvodní listy při zasílání požadavků do Národních 
referenčních laboratoří a při evidenci jejich výsledků. 

Další aktivity: 

• V rámci 33. Mezikrajských dnů klinické biochemie Královéhradeckého, Pardubického a 
Jihočeského regionu v Hradci Králové, které se konaly 21. 5. 2015 byla laboratoř prezentována 
přednáškou prim. Dr. E. Šimečkové „Neočekávaný laboratorní nález“ a Mgr. E. Kettnerové pod 
názvem: „Jak jsme se vypořádali s požadavky nové normy.“  

• V rámci předatestačního kurzu v IPVZ pro mikrobiology měla v dubnu 2 přednášky dr. 
Šimečková. 

• V čísle 3/2015 časopisu FONS vyšla kazuistika s názvem Hyperproteinemie, autorem MUDr. Jiří 
Novák, dále v čísle 4/2015 kazuistika pod názvem: Co se může skrývat za příznaky 
nespecifického střevního zánětu, autorem MUDr. Jiří Novák. 

• Dne 10. 06. 2015 se laboratoře zúčastnily akce „Den zdraví“, který organizovala Strakonická 
pobočka VZP, 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 77 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

• 24. 06. 2015 Dne zdraví, který organizovala pro své zaměstnance firma Leifheit v Blatné 
• 9. 10. 2015 se laboratoře zúčastnily Dne zdraví, který organizovala pro své zaměstnance firma 

Pöttinger ve Vodňanech. 
• Dne 26. 06. 2015 v rámci Mezinárodního dne diabetiků poskytovaly centrální laboratoře pro 

zájemce vyšetření glukózy v krvi, chemické vyšetření moče a rizikové faktory metabolického 
syndromu triacylglyceroly a cholesterol. 

• Již po osmé se 18. 11. 2015 zapojila naše nemocnice prostřednictvím mikrobiologického oddělení 
do akce Evropský antibiotický den- zajištěním a distribucí plakátů k danému tématu jak v 
prostorách nemocnice, tak všem spolupracujícím externím lékařům a novinovým článkem. 

• V roce 2015 se CL podílely na organizaci i aktivní účasti a celonemocničního semináře o 
nozokomiálních infekcích - seminář 21. 4. 2015 (organizace a aktivní účast dr. Šimečková a 
Bc. Průchová) 

Potěšující je pro nás zpětná vazba od spolupracujících lékařů. Z dotazníků, které jsme obdrželi zpět, 
vyplývá, že 97% oslovených je s našimi službami spokojeno - vyjádřeno slovy: „Skvělá spolupráce.“ 
„Děkujeme za perfektní spolupráci.“ Je to vysoké číslo, které nás zavazuje. I my děkujeme lékařům a 
sestrám jednotlivých oddělení naší nemocnice i soukromým ambulancím za výbornou spolupráci. 

prim. PharmDr. Eva Šimečková 

Dětské oddělení 
Rok 2015 byl zvláště významný pro dětské oddělení, neboť se v květnu přestěhovalo do 2. patra 
pavilonu NORD, kde toto oddělení získalo své definitivní místo v nově zrekonstruovaných prostorách 
s novým nábytkem. Oddělení bylo vymalováno podle představ personálu – chodba a pokoje do barvy 
duhy, stěny byly vyzdobené obrázky, které již dříve poskytla nadace Zdeňky Žádníkové. Díky této 
nadaci mohl také čekárnu ambulantního provozu oddělení vyzdobit nástěnnými malbami malíř Libor 
Škrlík. 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Nové oddělení má většinu pokojů doplněnou o sociální zařízení, což si velice chválí rodiče našich 
malých pacientů. Na oddělení se nám také podařilo dovybavit hernu novým nábytkem. Mnoho 
hraček nám věnovala maminka jedné malé pacientky paní Šroubová, které jsme za to moc vděčni. 

Pobyt na dětském oddělení se dětem zdravotnický personál snaží zpříjemnit různými akcemi, které pro 
ně připravuje. Radost malým pacientům udělalo jak loutkové divadelní představení, tak i akce, které 
připravili sami zaměstnanci dětského oddělení pod režií MUDr. Kinkorové - uspořádali pro děti 
velikonoční nadílku, děti dostaly dárky také ke dni dětí a velký ohlas měla i mikulášská nadílka.  

Na těchto aktivitách pro děti se podílejí všichni zaměstnanci oddělení - lékaři i sestřičky - kteří se snaží 
nejen poskytovat dětem co nejlepší péči, ale také zpříjemnit jim pobyt v nemocnici. 

Mgr. Hana Furišová 

 

 

Oddělení nukleární medicíny 
Oddělení nukleární medicíny stejně jako v posledních letech pracuje v hezkém prostředí samostatné 
budovy upravené pro tyto účely v roce 2006. Přístrojové vybavení i personální obsazení se nezměnilo 
a pro potřeby oddělení je dostačující. Pracoviště je vybaveno místnostmi s kontrolovanou čistotou 
vzduchu, které jsou určeny pro přípravu radiofarmak, a disponuje řadou ochranných pomůcek pro 
ochranu personálu před ionizujícím zářením. Pro pacienty jsou k dispozici dvě prostorné čekárny se 
sociálním zařízením.  

V souladu s požadavky nemocničních i externích lékařů poskytuje oddělení zejména vyšetření kostí, 
plic, ledvin, myokardu, mozku, šítné žlázy a příštítných tělísek, a výsledky scintigrafických vyšetření 
představují přínos především pro onkologii, nefrologii, kardiologii, ortopedii, neurologii či chirurgii.  

Pracoviště v pravidelných intervalech prochází náročnými kontrolami ze strany SÚJB a SÚKL. 

prim. MUDr. Martina Hlinková 

 
 

Onkologie 
Onkologie je ambulantní jednotkou Nemocnice Strakonice, a. s. Je umístěna v přízemním podlaží 
Pavilonu operačních oborů v jeho jižním křídle s bezbariérovým přístupem. 
Zajišťuje komplexní péči o onkologické pacienty okresu Strakonice. Provádí chemoterapii včetně 
kontinuálních režimů, imunoterapii i hormonální léčbu. K tomu využívá aplikační sál s 6 polohovacími 
křesly.  
Vykonává konsiliární činnost pro nemocniční oddělení. Dispenzarizuje pacienty po prodělané léčbě. 
Ve specializované léčbě (ozařování, biologická léčba) pak spolupracuje zejména s onkologickým 
oddělením krajské nemocnice v Českých Budějovicích. 
Nedílnou součástí je i administrativní činnost spojená se správou a provozem okresního pracoviště 
Národního onkologického registru 

MUDr. Pavel Švihálek 
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 79 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Neurologické oddělení 
Za zmínku stojí nová možnost pro pečovatele o nemocné 
s Alzheimerovou chorobou, u jejíž zrodu stála vrchní 
sestra neurologického oddělení, Mgr. Ivana Machová, 
která jako součást své diplomové práce zpracovala 
brožurku - Alzheimerova choroba, Příručka pro lidi 
pečující o nemocné s Alzheimerovou chorobou.  
Přirozeným vývojem pak bylo pokračování v podobě 
rozšíření poradny pro kognitivní poruchy ve formě 
poradenství v oblasti péče, sociální a zdravotní pomoci. 
A to jednak formou konzultací, dále pak organizací 
setkávání svépomocné skupiny rodinných pečujících, tzv. 
Čaje o páté, kde mají pečující prostor pro výměnu 
svých zkušeností, tipů jak na to, jak pečovat o 
nemocného a jak o sebe. 
Konzultaci Mgr. Ivana Machová začíná vyplněním 
dotazníku, jeho prostřednictvím pak zjišťuje současný stav 
pacienta i pečujícího, stav krátkodobé i dlouhodobé 
paměti pacienta, racionální úsudek, abstraktní myšlení, 
prostorová a časová orientace, soběstačnost, zájmy, 

motivace, systém péče a možná podpora 
rodiny. 
Vyplněný dotazník pomůže odkrýt úskalí 
domácí péče. Nejčastější problémy, které 
pečující řeší jsou v oblasti péče (podpora 
co největší soběstačnosti - jak zvládat 
hygienu, stravování, pohyb, aktivizace), 
v oblasti paměti (tréninky paměti - 
odkazy, sešity, návody, cvičení, mapy 
paměti, orientace v prostoru, času), 
v oblasti komunikace (co, jak, kdy, proč), 
zajištění bezpečnosti jak pacienta, tak i 
jeho okolí. Dotazy jsou i na zvládání 
psychického stavu, deprese, úzkosti, jak 
postupovat v případě agresivity. Užitečné 
jsou i rady týkající se sociální pomoci a 
doporučení kontaktů na další oblasti 
možné pomoci. 
Tato sesterská činnost je velkou oporou 
lidem, kteří o své blízké postižené 
demencí chtějí co nejdéle pečovat 
v domácím prostředí. Za tu krátkou dobu 
existence naší nové poradny již jejích 
služeb využilo 26 rodinných pečujících. 

Mgr. Marie Janoušková 
  



80 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

3. česko-americké neurologicko-internistické sympozium 

Pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Jiřího Zimoly se ve Strakonicích dne 25. června 2015 
konal již 3. ročník česko-amerického lékařského sympozia, které bylo tentokrát zaměřeno na 
neurologickou a internistickou problematiku. 

Organizačně se na akci podílela Nemocnice Strakonice, a. s. ve spolupráci s Českou lékařskou 
komorou a Spolkem lékařů Strakonice. 

Součástí sympozia byly příspěvky amerických odborníků k tématům pohybových poruch u interních 
onemocnění, které přednesla. Dr. Diana Apetauerová, MD neurologické paraneoplastické syndromy v 
podání přednostky neurologického oddělení Lahey Clinic v Bostonu paní Jayashri Srinivasan nebo 
novinky v léčbě zánětlivých polyneuropatií MUDr. Vytopila. 

Českou neurologickou špičku zastoupil docent MUDr. Robert Rusina z 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze s tématem limbická encefalitida. 

Letošní setkání bylo orientováno 
mezioborově a velký prostor byl 
věnovaný interní problematice. Přehled 
endoskopických metod využívaných na 
interním oddělení Nemocnice 
Strakonice prezentoval primář MUDr. 
Ivo Horný. 

Mezi opravdové celebrity patřili 
přednosta kardiologické kliniky Lahey 
Clinic v Bostonu profesor David T. 
Martin, vyučující na Tuftově univerzitě 
s aktuální přednáškou fibrilace síní. 

Neméně slavným hostem byl pak 
profesor Vaidyanathapuram S. 
Balakrishnan, jehož specializací je 
nefrologie. 

 

 

 
Sympozium, které orámovaly další části programu (prohlídka strakonické 
nemocnice, návštěva prostor Muzea středního Pootaví, Kapitulní síně, ambitů 
a kostela sv. Prokopa, společenský večer v Hradním sklípku) navázalo na 
tradici odborných a společenských setkání lékar ̌ů strakonické nemocnice a 
Lahey Hospital and Medical Center v Bostonu. Akce měla charakter 
postgraduálního vzdělávání jak pro lékaře, tak střední zdravotnický personál. 

prim. MUDr. Pavel Houška, MUDr. Michal Pelíšek 
  



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 81 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Centrum péče o zrak 
V roce 2015 prošla zásadním rozvojem naše dětská oční ambulance, vzhledem k velkému tlaku 
nových dětských pacientů, jsme na tyto požadavky zareagovali jejím výrazným rozšířením. Velkým 
pomocníkem se pro nás stal nově zakoupený přenosný autorefraktor firmy Righton, který nám 
umožnuje stanovení refrakce právě u špatně spolupracujících pacientů (děti, ležící pacienti, pacienti 
na invalidních vozících). 

Dále se v roce 2015 pod taktovkou MUDr. Vincekové výrazně rozšiřuje naše oftalmo-plastická 
chirurgie a to i především díky zakoupení nového digitálního vysokofrekvenčního nože firmy SMT. 
Tento přístroj umožnuje rychlejší průběh operací s nižšími krevními ztrátami a rychlejší pooperační 
hojení.  

Naše diagnostické centrum pro makulární a retinální choroby nadále upevňuje své postavení v okrese 
Strakonice a Písek a stále rozšiřuje objem pacientů, které má ve své péči. Rutinně spolupracuje s 
aplikačními centry v Českých Budějovicích, Praze a Plzni a to již pro 4 diagnostické celky, věkem 
podmíněná makulární degenerace - vlhká forma, retinální venozní okluze, patologická myopická 
membrána a diabetický makulární edém. 

V průběhu roku 2015 jsme – mimo jiné - úspěšně implantovali několik desítek multifokálních čoček, 
které mají za úkol, u pacientů po operaci katarakty, zlepšit vidění nejen na dálku, ale i na blízké 
vzdálenosti. Od roku 2015 máme k dispozici nový optický biometr firmy Carl Zeiss, který umožnuje 
pro pacienta komfortní, rychlé a velmi přesné měření biometrie oka, která je právě zásadní při výběru 
čočky po operaci katarakty. 

V roce 2015 bylo provedeno 1334 očních operací, v našich ambulancích bylo provedeno 16294 
návštěv 8532 pacientů, bylo provedeno 1058 specializovaných vyšetření zrakového nervu či sítnice, 
1423 perimetrů, 289 konsiliárních vyšetření, 1589 ultrazvukových vyšetření oka a 149 laserových 
ošetření sítnice. Naše pracoviště nadále úzce spolupracuje s očním odd.ělenímNemocnice České 
Budějovice a. s., které je naším spádovým vitreoretinálním pracovištěm. 

4. 12. 2015 úspěšně proběhl již 38. Strakonický seminář, který je dlouholetým nadregionálním 
odborným seminářem. 

Centrum péče o zrak je zařízení, které se snaží poskytovat kvalitní a moderní oftalmologickou péči 
našim pacientům. Pevně věřím, že ve spolupráci s naším pracovním týmem, se nám nadále bude dařit 
udržet status „vyhlášeného“ pracoviště Nemocnice Strakonice a. s. A vždy je a bude pro nás 
příjemnou odměnou, když spokojenost „koluje v žilách i očích“ našich pacientů. 

V letošním roce jsme z důvodů rozšíření působnosti dětské ambulance vytvořili dětský koutek pro naše 
malé pacienty. Zároveň jsme jednu stěnu čekárny vyzdobili obrázky, které vytvořily děti ze ZUŠ 
Strakonice pod vedením Mgr. Ivany Schwarzové. 

Na počátku prosince proběhl tradiční 38. Strakonický seminář, kterého se aktivně coby přednášející, 
zúčastnila naše sálová sestra. 

Prim. MUDr. Pavel Kristen 

 

 

 



82 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

Rehabilitační oddělení 
Vodoléčba otevřená v polovině roku 2014, je pacienty stále více ceněna, díky ní může oddělení 
léčebné rehabilitace poskytovat komplexní rehabilitační terapii, což se odráží i na celkovém 
hospodářském výsledku tohoto 
oddělení. 

Od roku 2015 provádí oddělení velmi 
účinnou a ve světě uznávanou terapii - 
metodu McKenzie, která řeší 
dlouhodobé vertebrogenní potíže u 
pacientů, kteří jsou ochotni aktivně 
spolupracovat a podílet se na udržení 
nebo zlepšení svého zdravotního stavu. 

V lednu 2015 jsme ještě rozšířili služby rehabilitačního oddělení o obor lymfologie pod odbornou 
záštitou prim. MUDr. Zbyňka Hrdličky. Na ni navazuje provádění manuálních a přístrojových 
lymfodrenáží, které provádějí dvě všeobecné sestry s letitou praxí v tomto oboru. Tato terapie je 
velmi oceňována především pacienty s onkologickými, oběhovými a posttraumatickými lymfedémy. 

Dana Švecová 
 
 

Oddělení následné péče 
Oddělení následné péče nemocnice Strakonice a. s. vzniklo v roce l997 po zrušení infekčního odd. 

V roce 2013 v důsledku reprofilizace lůžek v nemocnici Strakonice a. s. byly zvětšeny prostory 
Oddělení následné péče. 

V současné podobě se oddělení skládá ze 3 stanic a sociálních lůžek. Tyto změny nám umožnily 
zbudovat dvoulůžkové pokoje pro lepší komfort pro pacienty i ošetřující personál. Toto oddělení se 
nachází v nově opravené budově.(bývalý infekční a plicní pavilon). 

Jedna stanice se nachází v přízemí budovy spolu se sociálními lůžky, druhá stanice je v 1. patře spolu 
s lůžky DIOP. 

Současná kapacita je 36 lůžek následné péče, 8 sociálních lůžek a 5 lůžek dlouhodobé intenzivní 
ošetřovatelské péče (DIOP). Pacienti jsou přijímáni z akutních lůžek, jak zdejší nemocnice, tak i z 
okolních nemocnic k doléčení a rehabilitační péči. 

Jsou to hlavně pacienti interního, neurologického a chirurgického oddělení. Cílem naší práce je tyto 
pacienty doléčit a vrátit zpět do domácího prostředí nebo v případě zájmu a potřeby i zajištění 
umístění do domova důchodců či poskytování domácí pečovatelské služby.  

Naše oddělení spolupracuje s logopedem, protetikem a ortopedem. Velkým přínosem je vlastní 
ergoterapeutická pracovnice, která připravuje pacienty na domácí pobyt - procvičuje s pacienty 
zručnost, manipulaci s předměty, atd. 

V průběhu roku 2015 došlo k dokončení výměny nočních stolků a postelí - za nové polohovací 
postele, které umožňují lepší manipulaci s pacienty, jsou úlevou pro personál. Na podzim roku 2015 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 83 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

započala přestavba I. patra v budově NORD, kam se bude ONP stěhovat v únoru 2016. Proto 
veškeré další investice po domluvě s vedením nemocnice jdou již do nových prostor. 

V nově budově bude vše pouze v jednom patře. Velice se již těšíme na stěhování, protože se tímto 
výrazně zlepší pracovní podmínky zaměstnanců a komfort pacientů. 

Naším cílem je vyléčený a spokojený pacient. 
prim. MUDr. Karel Kusche 

Sociální lůžka 

• V roce 2015 - 21 klientů. 
• Věkové rozmezí  67 - 93 let  (onemocnění chronické, psychiatrické) 
• 3 x  bylo  požádáno o příspěvek na péči 
• umístění v domovech pro seniory: 10 klientů, 1 x dimise, 2 x exitus 
• Celkem bylo provedeno 45 sociálních šetření. 
• Požádáno o šetření (proces neukončen): 3 klienti 
• Stupně závislosti: 

• IV. kategorie - 4 klienti, 
• III. kategorie - 3 klienti, 
• II. kategorie - 7 klientů, 
• I. kategorie - 4 klienti, 

Anna Táborová 

 

Studenti z Chicaga chválili strakonickou nemocnici 
Tak, jako už každoročně v předvánočním čase i letos přijeli na stáž do strakonické nemocnice studenti 
a studentky nelékařských zdravotnických oborů Univerzity De Paul, Chicago v USA. 

Prohlédli si nemocnici, především dětské, 
gynekologické, chirurgické, neurologické 
a anesteziologicko- resuscitační oddělení. 
Mimoto se seznámili s principem 
fungování babyboxu a zavítali i do 
Dětské skupiny Srdíčo při nemocnici 
Strakonice, a. s. která slouží jako 

registrované zařízení pro děti 
zaměstnanců od dvou let. 

Oba pedagogové - Linda a Ron 
Graafovi - byli již poněkolikáté 
návštěvníky strakonické nemocnice a 
velmi pozitivně hodnotili úroveň 
jihočeského zdravotnictví. 



84 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

…
 p

ár
 p

oz
n

ám
ek

 

 

Nemocnice v roce 2015 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 85 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

Kapitola C 

Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 
 

 

 



86 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 87 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 



88 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 89 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 
 



90 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 91 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 
 
 



92 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

Z
p

rá
va

 o
 v

zt
az

íc
h

 m
ez

i p
ro

p
oj

en
ým

i o
so

b
am

i
 

 

 
 















































Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 115 
 

 

V
ýr

ok
y 

au
d

it
or

a 

Kapitola E 

Výroky nezávislého auditora 
 

 
 



116 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

V
ýr

ok
y 

au
d

it
or

a 

 
 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 117 
 

 

P
ro

h
lá

še
n

í 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení osob odpovědných za výroční zprávu 
 
Prohlašuji, že údaje uvedené ve výroční zprávě odpovídají skutečnosti. 

Skutečnosti požadované podle zvláštních právních předpisů jsou obsaženy ve zprávě o vztazích, jež je 
součástí této výroční zprávy. 
 
Strakonice, 15. dubna 2016 

 

 

 

Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA  Ing. Luboš Kvapil 
předseda představenstva  místopředseda představenstva 

Nemocnice Strakonice, a. s. 
Radomyšlská 336,   Strakonice I  Nemocnice Strakonice, a. s. 

Radomyšlská 336,   Strakonice I 
 



118 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manažer roku ve zdravotnictví  
 

V soutěži, kterou v roce 2015 prvním rokem vyhlásily  
Unie zaměstnavatelských svazů ČR, ministerstvo zdravotnictví a Hospodářská komora ČR 

byl Bc. MUDr. Tomáš Fiala, MBA 
zvolen Manažerem roku ve zdravotnictví 2015. 

 
(zleva) prezident Unie zaměstnavatelských svazů Jiří Horecký, 

Tomáš Fiala, 
ministr zdravotnictví Svatopluk Němeček, 

prezident Hospodářské komory ČR Vladimír Dlouhý 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 119 
 

 

P
ří

lo
h

y 

Přílohy 
Obsah Certifikát o udělení akreditace 
 Osvědčení o akreditaci centrálních laboratoří 
 CQS certifikát 
 IQNET Certifikát 
 Certificate of Participation (centrální laboratoře) 
 Certifikát AAA 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  



120 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 121 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 



122 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 123 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 



124 Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015 
 

 

P
ří

lo
h

y 

 

 
 



Výroční zpráva Nemocnice Strakonice, a. s. 2015  
 

 

P
oz

n
ám

ky
 

Poznámky 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

 
Text výroční zprávy 2015 Nemocnice Strakonice, a. s. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

  Kontaktní údaje: 
 Nemocnice Strakonice, a. s. 
 Radomyšlská 336 
 386 29 Strakonice I 
 Identifikátor datové schránky: 86tfc8r 
 tel: 383 314 120 
 fax: 383 314 122 
 e-mail: sekretariat@nemocnice-st.cz 
 krizový e-mail: aro@nemocnice-st.cz 
 URL: www.nemocnice-st.cz 
 IČO: 260 95 181 
 DIČ: CZ 260 95 181 
  www.facebook.com/nemocnicest 
 

 
 
 
 

mailto:sekretariat@nemocnice-st.cz
mailto:aro@nemocnice-st.cz
http://www.nemocnice-st.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicest

